
Huoltoasemat 2023
- markkinat, verkostot, palvelut

Päivitys toimialaraporttiin - tiivistelmä
Toimialaraportin päivitys Huoltoasemat 2023 kokoaa huoltoasematoimin-

nan ja polttoainekaupan kannalta olennaiset tiedot erityisesti kauppiasyrit-
täjille. Tiedoista on apua myös asiakkaille, tavarantoimittajille ja alan monille 
sidosryhmille edelleen jatkuvan energia- ja öljyalan murroksen hahmotta-
misessa. Aiemmin on julkaistu laajempi toimialaraportti joulukuussa 2020 ja 
päivitysraportti maaliskuussa 2022.

Vuoden 2022 merkittävin tapahtuma markkinoiden ja talouden kannalta oli 
Venäjän käynnistämä sota Ukrainassa. Vaikutukset Euroopassa ja Suomessa 
kohdistuivat polttoaineiden saatavuuteen, hintoihin, tuotanto- ja jakeluver-
kostoihin ja asiakkaiden käyttäytymiseen. Pandemiatilanteen hallinta onnistui 
vuosien 2021-2022 kuluessa kohtuullisesti ja talous vahvistui vuoden 2020 
ongelmista.

Hintashokki ravisteli markkinoita maailmanmarkkinahintojen noustua alku-
vuonna voimakkaasti. Yleinen kustannusten ja hintojen nousu alkoi loppu-
vuonna 2022 painaa kulutuskysyntää alemmaksi. Loppuvuonna 2022 polt-
toaineiden päätuotteiden maailmanmarkkinahinnat laskivat vuodenvaihteen 
2021/2022 paikkeille.

Energiakriisin vaikutusten lieventämiseksi Suomessa on otettu käyttöön eri-
laisia sähkötuen muotoja ja polttoainekaupassa on vuosina 2022-2023 voi-
massa tilapäinen alennus uusiutuvan energian jakeluvelvoitteeseen. EU:ssa 
yleistavoite on varautumistason nostaminen, uusien tuontikanavien vahvista-
minen ja fossiilisten polttoaineiden korvaaminen uusiutuvalla energialla.

Suomessa on jo aiemmin hyväksytty biokaasu (2022) ja ns. sähköpolttoai-
neet (2023) uusiutuvan energian jakeluvelvoitteen piiriin. Mittavien tukiohjel-
mien ansiosta uusiutuvan energian investoinnit ja tuotanto ovat saaneet uu-
den sysäyksen Euroopassa ja Suomessa pyrkimyksenä vähentää riippuvuutta 
fossiilisista polttoaineista.

Öljytuotteiden myynti kotimaahan on jatkuvasti alentunut. Vuoteen 2018 
verrattuna myyntiluvut vuodelta 2022 olivat bensiinin osalta 11 % ja dieselin 
8 % pienemmät. Vaihtoehtoisten käyttövoimien osuus on 1 % maantieliiken-
teen energiankulutuksesta. Autokanta vanhenee ulkoisten kriisien jatkuessa.

Huolto- ja jakeluasemien palveluvalikoima on monipuolinen. Uusiutuvien 
tuotteiden tarjonta on näkyvästi kasvanut, HVO-tyyppinen diesel on vakiin-
nuttanut paikkansa jakeluasemilla ja sähköautojen latauspisteiden määrä 
kasvaa myös huoltoasemien yhteydessä.

Polttonestekaupan toiminnan kannalta on ongelmana, että Venäjän sota 
vaikuttaa Euroopassa ja EU:n sanktiot kohdistuvat Venäjään yhä laajemmin, 
myös öljykauppaan ja Lukoiliin, Teboilin omistajaan. Tilanne on haitannut 
Teboil-kauppiaita, sillä he ovat joutuneet sijaiskärsijöiksi, vaikka myös Teboil 
kohdisti hankintansa uudelleen heti keväällä 2022. Suomen Yrittäjät on ilmais-
sut tukensa kauppiaille pyrkimyksenä palauttaa etenkin sisäkaupan kysyntää.

Raportissa on lopuksi lyhyt katsaus uusiutuvan energian hankkeisiin ja EU-
päätöksentekoon, jotka asettavat tavoitteita ilmastonmuutoksen haittojen 
vähentämiselle ja uusiutuvien ja vaihtoehtoisten energioiden käyttöönotolle. 
Uusimpia toimia ovat EU:n joulukuussa 2022 hyväksymä Fit-for-55 -ilmasto-
paketti ja sen toimeenpanoon pureutuva Green Deal -ohjelma. Nämä näky-
vät lähivuosina Suomessa etenkin energian tuotannossa, verotuksessa ja lii-
kenteen käyttövoimaratkaisuissa.

Raportin on tuottanut Liikennepalvelukauppiaat ry:lle Value Set Oy, 
kirjoittajana ekonomi Hannu Laitinen



2 Huoltoasemat 2023

Markkinoiden kehitys, EU, öljy ja talous

Pandemiavuoden 2020 jälkeen maailman talous ja öl-
jyn hinnat elpyivät tasaisesti vuoden 2021 loppua kohti. 
Vuoden 2022 helmikuussa Venäjän aloittama sota Ukrai-
nassa tuntui voimakkaasti öljymarkkinoilla. EU:n lukuisiin 
pakotetoimiin sisältyi nopea luopuminen Venäjän öljystä. 
Kaasumarkkinoiden tilaa pahensi syyskuussa Itämeren 
Nord Stream -kaasuputken katkeaminen räjähdyksen 
seurauksena.

Energiamarkkinoiden uudelleenjärjestelyt käynnistyi-
vät jo keväällä ja varautuminen talvikautta varten ylläpi-
ti korkeita hintoja kesän yli. Euroopan energiasta lähes 
puolet tuodaan muualta, joten syksyä ja talvea varten 
tarvittavan energian saatavuus ja varastointi oli kriittinen 
kysymys.

Tuotemarkkinoiden ongelmia koettiin aikaisemmin 
pandemian vuoksi usealla teknologian alueella, kun 
tärkeiden komponenttien, mikrosirujen ja alihankinta-
tuotteiden pula viivästytti teollisuuden toimituksia, myös 
autoteollisuudessa. Sodan aiheuttaman kriisin edetessä 
useat muutkin hyödykkeet kallistuivat ja ruokapula uhkasi 
laajoja alueita. Maailmanmarkkinoiden epävarmuus nosti 
hintoja ja inflaatioluvut olivat vuositasolla Euroopassa 10 
prosentin paikkeilla.

Maailman öljyntuotannossa tapahtui vain vähäisiä 
muutoksia. Kansainvälisen energiajärjestön1 mukaan raa-
kaöljyn tuotantomäärä tammikuussa 2023 pysyi vakaana, 
ja 100 miljoonan tynnyrin päivätuotannon odotetaan ylit-
tyvän sekä vuonna 2023 että 2024. Brent-raakaöljyn hin-
tataso pysyi touko-kesäkuussa tasolla 120 USD/barreli. 
Loppuvuodesta ja tammi-helmikuussa sen hinta laski 80 
dollarin tuntumaan, hetkittäin jopa alle. Tammikuun 2023 
öljyn tuotanto ja kulutus on esitetty kuvioissa 1 ja 2.

Energian ja polttonesteiden hinnat Suomessa
Suomen energiamarkkinoiden tilanne kärjistyi öljyn 

ja sähkön hinnan nousuun ja sähkön voimakkaisiin hin-
tavaihteluihin. Energian hinnat nousivat suurimmassa 
osassa Eurooppaa erittäin voimakkaasti. Tärkeimpien 
öljytuotteiden hinnat palasivat sotaa edeltävälle tasolle 
jo syksyllä, mutta sähkömarkkinoiden epävarmuus näkyi 
pitempään korkeina pörssihintoina. Niinpä kustannus-
paineet jatkuivat koko syksyn, kunnes joulu-tammikuussa 
sähkön hinta laski Suomessa leudon ja tuulisen jakson 
ansiosta.
1 www.iea.org/reports/oil-market-report-february-2023

Sähkömarkkinoiden vakautus syksyllä tehtiin valtion lai-
na- ja takausohjelmalla. Sähkön kuluttajahintoja tuetaan 
alentamalla sähköenergian arvonlisäveroa 24 prosentista 
10 prosenttiin joulukuun 2022 alusta huhtikuun loppuun 
2023. Lisäksi otettiin käyttöön väliaikaisena toteutettu 
sähkövähennys2 ja valtioneuvosto on esittänyt takautu-
vasti maksettavasta väliaikaisesta sähköhyvityksestä la-
kia, jota koskeva ehdotus vietiin eduskuntaan 31.1.2023. 
Samalla esitettiin myös sähkölämmitteisten taloyhtiöiden 
tukemista. Sen sijaan pk-yritysten kohonneiden energia-
kustannusten tukemiseen ei saatu valtion taholta esitystä.

Öljytuotteiden hintakehitys vuonna 2022 oli 
voimakkaasti kaksijakoinen. Hintahuippu saavutettiin 
touko-kesäkuussa, jonka jälkeen maailmantalouden 
heikenneet näkymät laskivat avaintuotteiden kysyntää. 
Raakaöljy, kaasuöljy (diesel), bensiini ja maakaasu kään-
tyivät halvempaan suuntaan kesäkuussa, ja polttoainei-
den tärkeimmät komponentit alenivat nekin tuntuvasti 
– bensiinin komponentit etanoli ja ETBE laskivat nope-
ammin ja enemmän kuin dieselöljyssä käytetyt uusiutuva 
diesel (Suomi, pohjoismaat) ja pääosin rypsiöljypohjai-
nen biodiesel (Keski- ja Etelä-Eurooppa).

Uusiutuvien kapasiteetti kasvaa 
Euroopan tasolla etenkin uusiutuvan dieselin (HVO) 

tuotantokapasiteetti nousee lähivuosina merkittävästi3. 
HVO:n uusiutuvia polttoaineita voidaan tuottaa joko in-
vestoimalla erillisiin laitoksiin tai muokkaamalla olemas-
sa olevia jalostamoja. Monet perinteiset öljynjalostamot 
Euroopassa soveltuvat tuotannon muuttamiseen HVO:ta 
varten, koska niillä on jo vetykäsittelylaitteita, joita voi-
daan käyttää uudelleen.

Suomalainen Neste aloitti ensimmäisenä Euroopas-
sa uusiutuvan dieselin tuotannon Porvoon jalostamolla 
vuonna 2007. Tällä hetkellä Euroopassa kuusi tehdasta 
tuottaa uusiutuvaa dieseliä. Viime vuosina suunnitelluista 
uusista tuotantolaitoksista ovat ilmoittaneet Total, Repsol, 
Orlen ja bioteollisuuden yritykset UPM ja St1/SCA. Tuo-
tannossa olevien laitosten ja suunniteltujen hankkeiden 
sijainnit ja tuotantomäärät käyvät ilmi Kuviosta 3.

Kansainvälisen energiajärjestön IEA:n mukaan4 Yhdys-
valtain biopolttoaineiden kulutus kasvaa voimakkaasti, 
jopa yli 70 000 miljoonaan litraan vuodessa uusiutuvan 
dieselin ja muiden biojettipolttoaineiden kysynnän kas-
vaessa.
2 www.kela.fi/sahkotuki
3 www.europetro.com/media/2021/european-refiners-towards-renewable-fuels
4 www.iea.org/reports/renewables-2022/transport-biofuels

Kuvio 2. Maailman öljynkulutus tammikuussa 2023. Muu OECD 
sisältää mm. Etelä-Korean, Kanadan ja Brasilian. Muu Aasia sisäl-
tää mm. Intian, Saudi-Arabian ja Iranin. Muu ei-OECD sisältää 
suurimpana Venäjän.

Kuvio 1. Maailman öljyntuotanto tammikuussa 2023 oli noin 100 
miljoonaa tynnyriä päivässä. Muihin OECD-maihin kuuluvat mm. 
Meksiko ja Norja. Entisen N-liiton ryhmään sisältyy Venäjä. Muu-
hun ei-OECD-ryhmään luetaan mm. Brasilia, Kazakstan ja Qatar.
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Uusiutuva diesel ja kestävä lentopolttoaine (Sustainab-
le Aviation Fuel, SAF) nousevat perinteistä biodieseliä 
vahvemmin. Yhdysvalloissa näiden kasvua vauhdittaa 
inflaation torjuntaa koskeva laki (IRA), joka tukee seu-
raavan kymmenen vuoden ajan 9,4 miljardilla dollarilla 
biopolttoaineita. Uusiutuva diesel ja kestävä lentopoltto-
aine hyötyvät myös vähähiilisistä polttoainestandardeis-
ta ja liittovaltion uusiutuvan polttoaineen standardista. 
Yhdysvaltojen uusiutuvan lentopolttoaineen vuotuinen 
tuotantotavoite on 11 000 miljoonaa litraa vuoteen 2030 
mennessä.

Biopolttoaineiden kysyntä Euroopassa kasvaa lähi-
vuosina. Uusiutuva diesel ja lentopolttoaine nousevat, 
kun taas perinteisen biodieselin kysyntä laskee. Kysyn-
tää vauhdittaa EU:n jäsenmaiden Fit-for-55 -tavoitteiden 
ottaminen mukaan kansallisiin ohjelmiin. Euroopan uu-
siutuvan dieselin tuotanto kasvaa uusien investointien 
ansiosta etenkin Ranskan, Suomen ja Saksan alueella 

sekä Ruotsissa, Alankomaissa ja Espanjassa. Biodieselin 
jakelussa monet maat ovat jo lähellä EU:n 7 prosentin se-
koitusrajaa. Volyymin kasvu ohjautuu jätteistä ja tähteistä 
valmistettuihin polttoaineisiin.

Etanolin kysyntä kasvaa alueilla, joissa tarvitaan lisää 
etanolia 10 prosentin sekoitustason saavuttamiseksi ja 
toisaalta siellä, missä flex-fuel -ajoneuvokanta kasvaa. 
Koko Euroopan tasolla etanolin kysyntä on saavuttamas-
sa huippunsa lähivuosina ja kääntyy laskuun, kun poltto-
ainetalous tehostuu ja sähköajoneuvoja otetaan käyttöön 
yhä enemmän. 

Biopolttoaineet ovat vain yksi vaihtoehto asetettujen 
politiikkatavoitteiden saavuttamiseksi. Myös uusiutuvalla 
tavalla tuotettu sähkö, biokaasu ja muista kuin biologi-
sista lähteistä, kuten vedystä, peräisin olevat uusiutuvat 
polttoaineet auttavat tavoitteiden saavuttamista. Lisäksi 
Saksan, Suomen ja Ruotsin liikenteen päästötavoitteet 
ovat jo nyt kunnianhimoisempia kuin tarkistetussa direk-
tiivissä, mikä vähentää lisäkasvun mahdollisuuksia.

Öljyn tuontikanavat kohti länttä keväällä 2022
Sotatilanteen vuoksi EU:n pakotepakettiin sisältyy raa-

kaöljyn ja jalostettujen tuotteiden tuontikielto Venäjältä, 
joka astui voimaan raakaöljyn osalta joulukuun alussa 
2022 ja jalostettujen tuotteiden osalta helmikuussa 2023. 
Venäjän tuonti Suomeen väheni olennaisesti jo huhti-
kesäkuussa 2022 ja oli jo syksyllä käytännössä päättynyt.

Euroopan maat ovat tehneet uusia toimitussopimuksia 
ja käynnistäneet korvaavia kanavia, kuten Saksan kaasun-
hankinta Norjasta. Suomen kaasuntarjonnan varmistami-
seksi Suomen valtio vuokrasi kelluvan kaasuterminaalin, 
joka on sijoitettuna Inkoon satamaan.

Tilastokeskuksen ennakkotietojen5 mukaan Suomeen 
tuotiin erilaisia energiatuotteita 14 miljardin euron ar-
vosta vuoden 2022 tammi–syyskuussa, mikä oli 116 % 
enemmän kuin vuotta aiemmin. Kasvuun vaikutti ener-
giahyödykkeiden tuontihintojen nousu. Sen sijaan ener-
giahyödykkeiden tuontivolyymit sekä nousivat että laski-
vat. Raakaöljyn tuontimäärä kasvoi 32 % edellisvuoteen 
verrattuna. Sähkön tuontimäärä laski 17 % ja maakaasun 
48 % edellisvuodesta. Venäjän osuus energiatuotteiden 
tuonnin arvosta jatkoi laskuaan vuoden 2022 kolmannel-
la neljänneksellä.

5 Tilastokeskus, 21.12.2022, Energian hankinta ja kulutus 2022, 3. vuosinelj.

Uusiutuvan dieselin laaduilla on eri nimiä - Teboil myy 
Green+ Dieseliä ja Nesteen tuote on MyDiesel.
Kuvattu Jämsässä 21.2.2023.

Kuvio 3. Uusiutuvan 
dieselin tuotantokapa-
siteetti kasvaa 2020-lu-
vulla. Euroopan mark-
kinat kasvavat etenkin 
lehtopolttoaineissa ja 
tuovat uusia tekijöitä 
markkinoille.
Kuva: europetro.com
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Vuoden 2022 tammi–syyskuussa tärkeimpiä energiatuot-
teiden tuontimaita arvon perusteella olivat Norja, Ruotsi 
ja Venäjä ja tärkeimpiä vientimaita olivat Ruotsi, Norja ja 
USA. Venäjän osuus energiatuotteiden tuontiarvosta laski 
edelleen vuoden kolmannella neljänneksellä ja Venäjän 
osuus energian tuonnin arvosta oli enää 8 % heinä–syys-
kuussa. Vuotta aiemmin vastaava osuus oli 45 %.

Merkittävimpiä energian vientimaita olivat viennin ar-
von perusteella Ruotsi, Viro ja USA. Tärkeimpiä energian 
vientituotteita arvon perusteella olivat moottoribensiini 
ja keskitisleet. Vuoden 2022 tammi–syyskuussa moot-
toribensiinin viennin määrä kasvoi 49 % edellisvuoteen 
verrattuna viennin arvon kasvaessa 172 %. Keskitisleiden 
vientimäärä pysyi lähes samana kuin vuotta aiemmin, 
vaikka vientiarvo kasvoi 61 % edellisvuodesta.

Talouden selviytyminen vuoden 2022 kriisistä6

Suomen talouden kehittymistä vuoden 2022 aikana 
kuvaavat kustannusten nousu kalliimman energian takia, 
tätä seurannut inflaatio, rahoituskustannusten nousu ja 
talouden taantuminen syksyllä.

Toimialojen arvonlisäys kasvoi 2,4 prosenttia vuonna 
2022. Kasvu oli edellisvuotta (3,3 %) vaimeampaa. Teol-
lisuus kasvoi edellisvuotta voimakkaammin, mutta palve-
lualoilla kehitys tasaantui. Kauppa hyytyi ja rakentaminen 
alkoi hiipua. Palvelualat kasvoivat 2,6 prosenttia, mikä oli 
edellisvuoden vahvaa kasvua (4,6 %) heikompaa. Taustal-
la on toipuminen koronan aiheuttamasta shokista. Alku-
tuotanto, teollisuus, rakentaminen ja kauppa olivat kaikki 
laskussa vuoden 2022 viimeisellä neljänneksellä. Palvelut 
pysyivät vielä kasvun puolella, ks. Kuvio 4.

Bruttokansantuotteen kasvu 2022 oli 2,0 prosenttia, 
mutta suunta kääntyi alaspäin kolmannella neljänneksel-
lä. Toimialat kasvoivat eurohinnoin ilmaistuna hyvin, mut-
ta hinnanmuutokset huomioon ottaen kehitys oli vaisua. 
Tuonti kasvoi kuitenkin vientiä enemmän, joten herää 
kysymys, varautuivatko yritykset jo toimitusvaikeuksiin? 
Hyvä uutinen on, että työn tuottavuus kasvoi enemmän 
kuin tehdyt työtunnit.

Ulkomaankaupassa viennin arvo kasvoi vuonna 2022 
toki vahvasti (20,5 %), mutta tuonti vielä enemmän (28,4 
%) edellisestä vuodesta. Alijäämä oli historiallisen suuri, 
7,5 miljardia euroa. Valtaosa kasvusta selittyy inflaatiolla, 
energiakriisi näkyi etenkin tuontihinnoissa. Tuonnin volyy-
mi (määrä) kasvoi 7,4 prosenttia ja viennin 1,5 prosenttia.

Talven 2023 ennuste7: EU välttynee taantumalta
Vuoden 2023 alkaessa, lähes vuoden kuluttua siitä, kun 

Venäjä aloitti hyökkäyssodan Ukrainassa, EU:n talous oli 
paremmalla tolalla kuin syksyllä ennustettiin. Talven vä-
liennusteessa nostetaan tämän vuoden kasvunäkymät 
EU:ssa 0,8 prosenttiin ja euroalueella 0,9 prosenttiin. 
Molempien alueiden ennustetaan nyt täpärästi välttyvän 
tekniseltä taantumalta, jota ennakoitiin vuodenvaihtee-
seen. Myös inflaatioennusteita alennetaan hieman sekä 
vuoden 2023 että vuoden 2024 osalta.

Vuoden 2022 alkupuoliskon vahvan kasvun jälkeen 
vauhti hidastui vuoden kolmannella neljänneksellä, jos-
kin hieman odotettua vähemmän. Vuoden viimeisellä 
neljänneksellä EU:n talous välttyi syksyllä ennustetulta 
supistumiselta poikkeuksellisista häiriöistä huolimatta. 
Vuoden 2022 vuotuisen kasvun arvioidaan nyt olleen 
sekä EU:ssa että euroalueella 3,5 prosenttia.

Energia-asiat ovat hyvin: hankintalähteiden jatkuva mo-
nipuolistaminen ja kulutuksen jyrkkä lasku ovat johtaneet 
6 Tilastokeskus, informaatiotilaisuus (web) 28.2.2023
7 EU:n komissio, tiedote 13.2.2023

siihen, että kaasuvarastot ovat suuremmat kuin viime 
vuosina keskimäärin tähän aikaan vuodesta, ja kaasun 
tukkuhinnat ovat laskeneet selvästi alle sotaa edeltäneen 
tason. Lisäksi luottamus on lisääntymässä, ja talouden 
odotetaan välttyvän supistumiselta vuoden 2023 ensim-
mäisellä neljänneksellä.

Inflaatio hellittää ennustejaksolla saavutettuaan huip-
punsa vuonna 2022. Kuluttajahintainflaatio on maltillis-
tunut kolmena peräkkäisenä kuukautena, mikä viittaa 
siihen, että huippu on nyt takana, kuten syksyn talous-
ennusteessa ennakoitiin. EU:n inflaatioennustetta on 
tarkistettu hieman alaspäin syksyyn verrattuna lähinnä 
energiamarkkinoiden kehityksen vuoksi. Vuonna 2022 
kuluttajahintainflaatio oli EU:ssa 9,2 prosenttia. Vuonna 
2023 sen ennustetaan hidastuvan 6,4 prosenttiin ja vuon-
na 2024 edelleen 2,8 prosenttiin.

Arvonlisäyksen volyymin muutos 2022, 
toimialoittain, prosenttia

28.2.2023 Tilastokeskus 3

Arvonlisäyksen volyymin muutos 2022, 
toimialoittain, prosenttia

28.2.2023 Tilastokeskus 3

Arvonlisäyksen volyymin muutos 2022, 
toimialoittain, prosenttia

28.2.2023 Tilastokeskus 3

Kuvio 4. Suomen talouden selviytyminen vuodesta 2022 näyttää 
sujuneen kohtuullisesti tuotannon ja palvelusten arvolla mitattu-
na. Useat tärkeät toimialat kääntyivät kuitenkin määrällä (volyy-
mi) mitattuna laskuun loppuvuonna 2022. Kuva: Tilastokeskus.

Arvonlisäyksen volyymin muutos 2022, 
toimialoittain, prosenttia

28.2.2023 Tilastokeskus 3

Vuoden 2022 kasvualoihin Suomessa kuului majoitus- ja ravitse-
mistoiminta. Kuvissa St1 Lauritsalan pyloni (kuva Mikko Räikkönen) 
ja Jämsän Shellin Burger Kingin drive thru -tilauspaneeli.
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Hintakehitys 2022-2023 – 
öljy ja liikennepolttoaineet

Raakaöljyn ja liikennepolttoaineiden mukana jaettavien 
uusiutuvien tuotteiden hintakehitys vuonna 2022 oli voi-
makkaasti kaksijakoinen. Sotatilanteen aiheuttama mark-
kinashokki nosti aluksi hintoja, ja korkeaa hintatasoa yl-
läpitivät lisäksi epävarmuus päätuotteiden riittävyydestä 
ja toimituskanavista. Maailmantalouden heikkeneminen, 
Yhdysvaltain kysyntätekijät bensiineissä ja odotettua leu-
dompi alkutalvi pudottivat hinnat kuitenkin pääosin sotaa 
edeltävälle tasolle.

Uusiutuvien dieselpolttoaineiden hinnat alenivat ben-
siiniin verrattuna kuitenkin vähemmän tuoteryhmään 
kohdistuvan vahvemman kysynnän vuoksi, joten diesel 
jäi loppuvuonna ja vielä 2023 alkupuolella Suomessa 
bensiiniä kalliimmaksi. Bensiinin ja dieselin hintasuhteen 
kääntymisen syy olivat ensisijaisesti maailmanmarkkina-
hinnat, mutta myös etanolin suhteellinen edullisuus uu-
siutuvaan dieseliin verrattuna vaikutti tilanteeseen.

Pörssinoteeratut tuotteet
Suomen markkinoilla käytetään tuotteiden hinnoitte-

lun perusteena yleisesti päivittäisiä noteerauksia, pää-
sääntöisesti päivän päättymishetkellä laskettua ns. MOC-
hintaa1 (Market-On-Close) ja Yhdysvaltain dollarin päivän 
kurssia. Ostohinta kaupan portaiden välillä muuttuu toi-
mitussopimuksen mukaisesti joko päivittäin tai useam-
man päivän keskiarvon perusteella. 

Kauppiassopimuksissa tyypillinen toimitusehto2 on 
öljy-yhtiön hinnaston mukainen ”Toimituspäivän hinta”, 
joka voi muuttua raaka-aineiden, valuuttakurssin tai mui-
den myyjästä riippumattomien, yleensä verotuksen tai la-
kisääteisten seikkojen takia. Lisäksi kauppiassopimusten 
hintoihin vaikuttavat tuotteiden raaka-aineissa, valmistuk-
sessa ja toimituksissa tapahtuvat muutokset. Kauppiasso-
pimuksien ehtoihin ei aina ole liitetty Platts-lauseketta. 

Hankintasopimuksissa ”Platts-ehdon” nimellä tunnet-
tu hintalauseke3 on ollut yleinen öljyalan toimituksissa 
julkis- ja yritysostajille jo 2000-luvun alkupuolella. Sen 
tarkoituksena on ankkuroida hintaperuste tunnettuun ja 
tarkistettavissa olevaan julkiseen tietoon.

Moottoribensiinin, dieselöljyn, lämmitysöljyn ja uusiu-
tuvasta energiasta valmistettujen polttonesteiden tuote-
spesifikaatiot ovat raaka-ainepörssin menetelmäkuvauk-
sessa4, jolla myydyn tuotteen laatu ja hinta määritellään. 
Suomen polttoaineiden hintoihin vaikuttavat tuoteno-
teeraukset koskevat bensiiniä, etanolia, ETBE:tä, diesel-
öljyä, uusiutuvaa dieseliä (HVO) ja sopimuksissa myös 
viitehintoina käytettyä biodieseliä (esim. RME, FAME).

EU:n Venäjä-pakotteet ja öljyn hintakatto
EU:n pakotepaketissa5 on kielletty meriteitse toimitet-

tavan raakaöljyn ja tiettyjen öljytuotteiden osto, tuonti tai 
siirto Venäjältä EU:hun. Rajoitukset ovat koskeneet raaka-
öljyä 5. joulukuuta 2022 ja muita jalostettuja öljytuotteita 
5.  helmikuuta  2023 alkaen. Väliaikaisella poikkeuksella 
1 MOC = Market-On-Close; raaka-ainepörssin kaupankäyntipäivänä klo 16.30 
mennessä solmittujen kauppaerien perusteella laskettu arvio (Assessment).
2 ks. www.neste.fi/myynti-ja-toimitusehdot-elinkeinonharjoittajille (10.2.2023)
3 Poiminta erään tarjouspyynnön hinnoitteluehdosta (2009): Tarjouksen hinta 
on sidottava Platt`s tuotenoteeraukseen ja USD kurssiin. Sopimuskauden aikana 
hyväksymme hinnan muutokset, mikäli noteeraukset ja kurssit muuttuvat. Hyväk-
symme myyjän omat, riippumattomista tekijöistä tapahtuvat hinnanmuutokset. 
4 Menetelmäkuvaus esim. www.spglobal.com/commodityinsights/en/our-
methodology/methodology-specifications
5 www.consilium.europa.eu/fi/policies/sanctions/restrictive-measures-against-
russia-over-ukraine/ (noudettu 10.2.2023)
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Kuvio 5. Polttonesteiden pääkomponenttien maailmanmarkki-
nahinnat 2022. Bensiinin ja etanolin hinnat seuraavat vahvasti 
Yhdysvaltain markkinoita. Biodieselien (RME, FAME) lisäksi uu-
siutuvan dieselin (HVO) hintoja on noteerattu raaka-ainepörssis-
sä syksystä 2021 alkaen.

sallitaan raakaöljyn tuonti muutamiin EU:n jäsenmaihin, 
jotka ovat maantieteellisen sijaintinsa vuoksi erityisen 
riippuvaisia Venäjän toimituksista ja joilla ei ole muita 
toteuttamiskelpoisia vaihtoehtoja. Rajoitukset kattavat 
vuoden 2022 loppuun mennessä lähes 90 prosenttia Ve-
näjältä Eurooppaan tuodusta öljystä.

EU:n päättämää hintakattoa sovelletaan Venäjältä peräi-
sin oleviin tai sieltä vietäviin meriteitse kuljetettaviin öljyi-
hin. Hintakatto on 60 USD tynnyriltä (raakaöljy), 45 USD 
tynnyriltä (halvemmat öljytuotteet) ja 100 USD tynnyriltä 
(jalostetut tuotteet). Käypää arvoa voidaan muuttaa tule-
vaisuudessa markkinoiden kehityksen ja teknisten muu-
tosten mukaan. Venäjältä toimitettujen tuotteiden hinta-
katto voi lisätä markkina-alueiden välisiä hintaeroja.

Tuotehintojen kehitys 2022
Raaka-ainepörssit omistavat oikeuden käyttöönsä saa-

miin päivittäisiin tietoihin, jotka liittyvät tuotekauppoihin, 
-hintoihin ja -määriin. Tässä raportissa on esitetty em. tie-
doista johdettu Kuvio 5, johon on laskettu vuoden 2022 
tuotteiden noteeraukset6 kuukausikeskiarvoina.

Poikkeuksellisen vuoden 2022 tuotehinnoissa bensiini 
ja dieselöljy oheistuotteineen käyttäytyivät selvästi eri ta-
valla raaka-ainepörssissä. Tuotteiden kysyntätekijät poik-
keavat toisistaan siten, että Euroopassa käytetään suh-
teessa enemmän dieselöljyä verrattuna Yhdysvaltoihin.

Kun autoilukausi keväällä alkaa Yhdysvalloissa, bensii-
nin kasvava kysyntä nostaa sen hintaa, ja syksyllä hinta 
voi laskea voimakkaasti. Tämän vuoksi myös etanolin ja 
bensiinin tyypillisen lisäaineen ETBE:n kysyntä ja hinta 
seuraavat Yhdysvalloissa bensiiniä. Etanolin sekoittami-
nen bensiiniin on Yhdysvalloissa edennyt Eurooppaa pi-
demmälle, sillä useissa osavaltioissa on hyväksytty jo 15 
prosentin sekoitusosuus (E15). Korkeaseosetanolia (E85) 
käytetään useilla markkina-alueilla.

Suomessa käytetty dieselöljyn pörssinoteerattu laa-
tu on rikitön ULSD 10 ppm, josta valmistajilla on useita 
kylmäominaisuuksiltaan erilaisia kausilaatuja. Öljy-yhtiöt 
myyvät uusiutuvaa dieseliä myös 100-prosenttisena tuot-
teena (esim. MyDiesel, HVO100, Green Diesel, Nero Die-
sel). Suomessa öljy-yhtiöt ovat pidättäytyneet myymästä 
FAMEa sisältävää dieseliä sen rajoitettujen kylmäomi-
naisuuksien takia. Euroopassa ja jopa Etelä-Ruotsissa on 
myynnissä rypsiöljypohjaista uusiutuvaa komponenttia 
(RME, FAME) sisältävää B7-dieseliä.

6 www.the-omj.com
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Uusiutuvaa HVO-dieseliä voidaan sekoittaa fossiiliseen 
dieseliin vapaassa sekoitussuhteessa (0 – 100 %), Sen 
sijaan uusiutuvista raaka-aineista valmistettua etanolia 
voidaan sekoittaa bensiiniin enintään 10 prosenttia. Ben-
siinin tekninen sekoitusraja (”blending wall”) nimittäin 
rajoittaa toistaiseksi etanolipitoisuuden enintään 10 tila-
vuusprosenttiin (E10 eli 95E10) tai 5 prosenttiin (E5 eli 
98E5).

Suomessa vuonna 2010 säädetyssä laissa valittiin EU-
tavoitteisiin nähden nopeutettu uusiutuvan energian 
jakeluvelvoite. Samalla oli tiedossa, että polttoainetoi-
mittajilla on käytettävissä useita vaihtoehtoja velvoitteen 
täyttämiseen, mutta vain etanolipitoisuuden rajaan asti. 
Ylitettäessä 10 prosentin jakeluvelvoite bensiinin ”biova-
je” pitää täydentää toisessa tuotteessa peräisin olevalla 
korkeammalla osuudella, tai se voidaan hankkia muilta 
polttoainetoimittajilta ostamalla ns. tikettejä eli jakeluvel-
voitteesta yli jäänyttä osuutta.

Jakeluvelvoitteen joustavuuden vuoksi asiakkaan on 
kohtuullista tietää, millä uusiutuvalla tuotteella ja millä 
hinnalla esimerkiksi 95-oktaanisen ja 10 tilavuusprosent-
tia etanolia sisältävän tuotteen energiasisältö täytetään 
siten, että lopputuotteen hinnassa on bensiinissäkin (las-
kennallisesti) vuoden 2024 alusta alkaen 28 % uusiutu-
vaa energiaa. Lain tarkoitushan ei ole, että dieselautoilijat 
kustantavat bensiinin teknisen ominaisuuden takia bio-
vajeen täyttämisen. Velvoite on asetettu polttoainetoimit-
tajakohtaisesti, joten syntyy markkinatilanne ”ylitäytön” 
jakamisesta ja hinnoittelusta. Yksittäistä toimituserää ja-
keluvelvoite ei toki edelleenkään määritä.

Polttonesteiden kuluttajahintojen vertailua -
Eurooppalaiset maksavat vähemmän

Suomen asettamien ilmastotavoitteiden vuoksi uusiu-
tuvaa polttoainetta on tarvittu vuosittain yhä lisäänty-
viä määriä ja enemmän kuin Euroopan maissa yleensä. 
Vuoden 2022 hintakehitys osoitti tämän politiikan nurjan 
puolen – uusiutuvien tuotteiden hinnat nousivat kriisiti-
lanteessa euromääräisesti vielä enemmän kuin fossiili-
sissa perustuotteissa. Bensiiniin lisättävän etanolin maa-

ilmanmarkkinahinta oli sekin kalleimmillaan bensiiniä 
kalliimpaa, mutta hinta kääntyi laskuun ja putosi bensiinin 
tasolle marras-joulukuussa 2022.

Polttoainetoimittajilla on ollut velvoite uusiutuvan 
energian lisäämisestä polttoaineisiin. Kesäkuussa 2022 
hyväksyttiin Suomessa biokomponenttien jakeluvelvoit-
teen alentaminen määräajaksi pyrkimyksenä keventää 
pumppuhintapaineita. Sekoitusvelvoitteen alentaminen 
pudotti kuitenkin enemmän bensiinin hintaa, joka lopulta 
kääntyi dieseliä edullisemmaksi syyskaudella.

Suomessa ja Euroopassa polttonesteiden kuluttajahin-
tojen tilastoinnista on jo useita vuosia huolehtinut EU:n 
komission energiaosasto ja kunkin jäsenmaan kansalliset 
viranomaiset, Suomessa Tilastokeskus.  Nämä hintatie-
dot julkaistaan viikoittain ja sisältävät moottoribensiinin 
(95E10 eli Euro-super 95), dieselöljyn (Automotive Gas 
Oil), lämmitysöljyn (Heating Gas Oil), raskaan polttoöljyn 
(Fuel Oil) ja Liikennekaasun (LPG) painotetut hinnat, jotka 
kukin jäsenvaltio on ilmoittanut. 

Hintojen ja hintakehityksen vertaaminen Euroopan 
maiden välillä on tehtävä ottaen huomioon, että tuote-
laadut, markkinointikäytännöt ja markkinoiden rakenne 
poikkeavat toisistaan. Polttoaineverot ja arvonlisävero-
kannat vaikuttavat pumppuhinnoissa, samoin uusiutuvan 
energian sekoitusmäärät.

Etenkin vuonna 2022 ja 2023 hintojen, verojen ja tuo-
tekustannusten vertailu maiden välillä on aiempaa epä-
varmempaa, sillä EU:n komissio on myöntänyt poikkeuk-
sia mm. uusiutuvan energian polttoaineverotukseen ja 
jäsenvaltioissa on muutettu jakeluvelvoitteita. EU:n hin-
tavertailut on esitetty Kuviossa 6 (bensiini) ja Kuviossa 7 
(diesel).

Pitkältä ajanjaksolta laadittu verottomien hintojen 
vertailu Suomen ja EU:n keskihinnan välillä osoittaa, 
että vuosina 2019-2022 nopea uusiutuvan energian 
jakeluvelvoitteen lisäys on lisännyt dieselin hintaeroa 
EU-maihin verrattuna. Bensiinin hieman paremmin ver-
tailukelpoinen hintakehitys on ollut tasaisempaa, kuten 
Kuviosta 8 käy selville.

95E10, €/LITRA (13.2.2023

Kuvio 6. Bensiinin hinta EU-maissa helmikuussa 2023. Kalleim-
missa maissa on sekä korkea polttoainevero että korkea arvon-
lisäverokanta.

DIESEL, €/LITRA (13.2.2023)

Kuvio 7. Dieselin hinta EU-maissa helmikuussa 2023. Jakeluvel-
voitteen korkea taso ja HVO-dieselin kallis hinta näkyvät Suo-
messa ja Ruotsissa. Keski- ja Etelä-Euroopassa käytetään edul-
lisempaa biodieseliä (FAME, B7, sekoitus 7 %).
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Maakaasun, biokaasun ja sähkön hintakehitys
Maakaasun saatavuuden epävarmuus nosti merkittä-

västi hintaa, mutta Suomessa tuotettu liikennebiokaasu 
on yllättänyt edullisuudellaan. Biokaasu näyttää olevan 
ainoa uusiutuva polttoaine, joka on vastaavaa fossiilista 
tuotetta edullisempi, vieläpä merkittävästi edullisempi. 
Liikennekaasun ja liikennebiokaasun viitteellistä kulut-
tajahintaa voi seurata Gasumin nettisivulla7. Esimerkiksi 
helmikuussa 2023 biokaasu maksoi 1,91-1,95 €/kg ja 
maakaasu 2,95-3,02 €/kg. Energiasisältöön verrattuna 
vastaavat (bensiinin ekvivalentit) litrahinnat ovat 1,224-
1,256 €/litra (biokaasu) ja 1,891-1,936 €/litra (maakaasu). 
Yksityisten kaasunjakeluasemien hinnat voivat poiketa 
Gasumin hinnoista.

Sähkön hinnan seuranta ja energianmyyntisopimusten 
nopeasti muuttuvat tilanteet ovat seurattavissa julkisilla 
hintasivustoilla. Pörssisähkön8 hinta on maltillistunut al-
kuvuonna 2023 jopa alle 10 snt/kWh rajan, ja sähköyhtiöt 
tarjoavat jälleen myös erilaisia määräaikaisia kiinteähin-
taisia sopimuksia. Esimerkiksi helmikuussa 2023 edul-
lisimmat määräaikaiset (24 kk) sopimukset olivat tasol-
la alle 12 snt/kWh (sis. alv 10 %). Hintatietoja saa myös 
energiaviraston ylläpitämältä sivustolta9, jossa on laajasti 
muutakin riippumattomasti koottua tietoa. 

Kallis energia tuo hintapaineita
Huoltoasematoiminnassa korkea energian hinta nostaa 

kaupankäynnin kiinteistä kustannuksia hankintahintojen 
lisäksi kuljetuksissa, valaistuksessa, lämmityksessä ja ko-
neiden käyttökustannuksissa.

Huoltoasemayrittäjät, jotka myyvät omaa polttoainetta, 
joutuvat sitomaan polttoainevarastoon enemmän rahaa 
kuin vielä muutama vuosi sitten. Voimakkaat hintavaih-
telut tuovat epävarmuutta polttonestekaupasta saataviin 
tuottoihin, sillä yksittäinen kauppias ei voi kompensoida 
katemenetystä nostamalla hintaa muilla liikepaikoilla.

Kustannuksien vähentämiseksi monilla huoltoasemil-
la on hiljaisina talvikuukausina supistettu aukioloaikoja, 
7 www.gasum.com/yksityisille/tankkaa-kaasua/tankkaushinnat/
8 www.porssisahko.net/
9 www.sahkonhinta.fi/
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Kuvio 8. Verottomien hintojen vertailu Suomen ja EU:n keskiarvon välillä osoittaa, että bensiinin hinta on lähellä Euroopan 
tasoa. Dieselissä näkyy selvästi Suomen jakeluvelvoitteen nousu ja sen vuoksi kasvanut hintaero viime vuosina.

alennettu liikehuoneistojen lämpötiloja, vähennetty kyl-
mäsäilytyksessä olevaa tuotemäärää ja otettu käyttöön 
energiatehokkaampia laitteita. Työvoiman lomautuksil-
takaan ei ole vältytty. Tuotehintojen tarkistuksia on ollut 
pakko tehdä ravitsemuspuolen raaka-ainehintojen nous-
tessa. 

Polttoainevarastoon sitoutuva pääomakustannus kas-
vaa tuotehintojen nousun, hankintahintavaihtelun, kysyn-
nän epävarmuuden ja korkokustannusten nousun vuok-
si. Pääomapuskurina öljy-yhtiöillä on polttoaineverojen 
ja sekä tuotehinnalle että polttoaineveroille laskettava 
arvonlisäveron pitkä, keskimäärin lähes 60 päivän mak-
suaika. Yksityisen kauppiaan polttoainevarastoon (esim. 
40 000 euroa) sitoutuva pääoma voitaisiin suurelta osin 
rahoittaa valtiolle tilitettävien verojen maksuajoilla, mikäli 
tämä puskuri jaettaisiin toisin öljy-yhtiön ja jälleenmyyjän 
kesken.

Asiakasmäärien säilyttäminen lienee helpompaa maa-
kunnissa, joissa huoltoasemilla on monipuoliset palvelut, 
pitkiä ostosmatkoja vähennetään ja kotimaan vapaa-ajan 
matkailu tuo kausiasiakkaita lähes entiseen malliin. Kau-
punkikeskusten läheisyydessä yksityisten polttoaineen 
myyjien eli omistajakauppiaiden on vaikea puolustaa 
markkina-asemaansa öljy-yhtiöiden tempoilevan hin-
noittelun ja usein epäterveeksi koetun kilpailun vuoksi. 
Kuluttajien on vaikea ymmärtää, miksi lähekkäin olevien 
paikkakuntien välillä syntyy hetkessä jopa 15-20 snt/litra 
olevia edestakaisia hintamuutoksia. Jopa saman viikon 
kuluessa öljy-yhtiöiden asettamat hinnat voivat vaihdella 
tavalla, jolla ei ole mitään tekemistä polttoaineiden han-
kintakustannusten kanssa.

Pääongelmana Suomessa kummastusta herättäneessä 
hinnoittelussa on muutaman harvan toimijan oligopoli, 
jonka puitteissa hinnoitellaan 85-90 % polttonesteistä. 
Oligopoliin ja markkinoiden keskittymiseen on kiinnitet-
ty huomiota mm. isossa autoilumaassa Saksassa10, jossa 
alueellisesti harvojen toimijoiden määräävä asema hin-
noittelussa uhkaa heikentää tervettä kilpailua.

10 www.de.statista.com/infografik/27866/marktanteile-der-tankstellenbetrei-
ber-nach-anzahl-der-tankstellen-in-deutschland/
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Kuvio 9. Moottoribensiinin myynnin vaihtelut kuukausittain vuosina 2018-2022. Vuoden 2020 huhtikuussa ilmenevä suuren poik-
keaman aiheuttivat COVID-19-pandemian takia Suomeen asetetut liikkumisrajoitukset.. Pandemian rajoitukset purkautuivat kesä-
heinäkuussa kotimaan matkailuun aiempien vuosien tapaan.

Öljytuotteiden myynti kotimaahan

Moottoribensiini ja dieselöljy vastaavat edelleen (vuon-
na 2022) yli 99 prosentin osuutta tieliikenteen käyttövoi-
masta. Polttonesteiden kysyntään vaikuttavia käyttövoi-
man muutoksia ajoneuvoissa on tehty viimeksi lähinnä 
uusiutuvan energian käytön lisäämiseksi. Näitä tuotteita 
ovat olleet 2000-luvulla korkeaseosetanoli (E85), uusiu-
tuva diesel (HVO) ja biokaasu.

Liikennepolttoaineena maakaasu ja biokaasu (metaa-
ni) tulivat käyttöön runsaammin sen jälkeen, kun biokaa-
suautojen autoverokohtelua helpotettiin ja maakaasun 
tankkausverkostoon voitiin syöttää biometaania. Ensim-
mäiset hybridiautot ja sähköautot tulivat nekin kaupalli-
seen toimintaan ennen vuotta 2010.

Muutokset polttonesteiden tuotesisällöissä voidaan 
ottaa käyttöön nopeasti ja edullisesti silloin, kun ne ovat 
autojen teknisten edellytysten kannalta laajasti jakeluun 
soveltuvia ilman merkittäviä laiteinvestointeja.

Tunnettuja muutoksia ovat 2000-luvulla olleet mm. 
polttonesteiden laatuvaatimukset ja päästöihin vaikut-
tavat tekijät, kuten rikkipitoisuuden alentaminen (2004), 
bio-osuuden lisääminen (2008 alkaen), E10- ja E5-bensii-
nin käyttöönotto ja yhteiskäyttöominaisuudet (dieselöljy, 
lämmitysöljy, moottoripolttoöljy). Sen sijaan korkeaseo-
setanolin (E85) kuljetus ja jakelu vaati omaa logistiikkaa.

Dieselöljyyn ”drop-in” -periaatteella vapaasti sekoitet-
tava uusiutuva diesel (HVO) on ollut merkittävin tekijä lii-
kenteen bio-osuuden kasvattamisessa.

Öljytuotteiden myyntilukuja voidaan verrata myös po-
litiikkaennusteisiin. Osa ennusteista perustuu sitovaan 
lainsäädäntöön, osa markkinaehtoisiin ratkaisuihin. Esi-

merkiksi uusiutuvan energian jakeluvelvoite on lakiin pe-
rustuva velvoite, jonka perusteella tietty prosenttiosuus 
tuotteiden energiasisällöstä on oltava uusiutuvaksi ja kes-
tävyyskriteerit täyttäväksi luokiteltua polttoainetta.

Bensiineissä (E10 ja E5) merkittäviä uusiutuvia kom-
ponentteja ovat etanoli ja eetterit, dieselissä puolestaan 
uusiutuva diesel, sillä FAMEa sisältäviä tuotteita Suomes-
sa on käytetty hyvin vähän, vaikka se on Euroopassa yleis-
tä (B7). Markkinaehtoista käyttövoimaa edustaa biokaasu 
– se on uusiutuvaa energiaa ja otettiin jakeluvelvoitteisiin 
mukaan vuoden 2022 alusta.

Bensiinin myynti aleni 1970-luvun tasolle
Kotimaan myyntiluvuissa 2022 kallis hinta painoi myyn-

tejä kautta vuoden, vain joulukuu palautui lähes pande-
miaa edeltäneelle tasolle. Vuoden loppua kohti hiipunut 
dieselin myynti perustuu ilmeisesti kaupallisten kuljetus-
ten vähenemiseen. Kokonaisuutena bensiinin kysyntä oli 
pienempi kuin kertaakaan ensimmäisen öljykriisin (1974) 
jälkeen. Bensiinin myynnin huippuvuosi oli 1992, jolloin 
sitä kävi kaupaksi 58 prosenttia enemmän kuin nyt, 30 
vuotta myöhemmin.

Moottoribensiinin myynti supistui 6,0 prosenttia ja li-
säksi havaittiin selkeä siirtymä 98E5-laadusta (- 21,7 %) 
95E10-laatuun (- 0,6 %). Tätä voidaan pitää hintajoustona 
eli bensiinin käyttäjät ovat ilmeisesti säästäneet poltto-
ainekuluissa tankkaamalla halvempaa laatua. Bensiinin 
kokonaiskulutuksen alenema on seurausta kalliin hinnan 
lisäksi kotitalouksien käytettävissä olevien tulojen kutistu-
misesta monien pakollisten kulutusmenojen noustessa. 
Bensiinin myynnin kuukausivaihtelu vuosina 2018-2022 
on esitetty Kuviossa 9.
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Dieselöljyn kulutus jäi jälkeen edellisestä vuodesta. 
Vähenemä kasvoi selvästi kesäkuun hintahuipun aikaan 
ja myynti oli syys-joulukuussa alhaisinta viiteen vuoteen. 
Dieselin kokonaismyynti oli alempana viimeksi vuonna 
2016. Dieselöljyn kuukausittaiset myynnit vuosilta 2018-
2022 on esitetty Kuviossa 10.

Polttoöljyn myynti vuonna 2022 nousi 8,3 prosenttia 
hintatason pudottua kalliin alkuvuoden jälkeen joulu-
kuussa jo alle 1,50 euroon litralta. Kevyen polttoöljyn 
kokonaiskulutuksesta 45 % käytettiin työkoneissa, 26 % 
rakennusten lämmityksessä ja 29 % muussa käytössä 
vuonna 2020.

Voiteluöljyn myynnin aleneminen jatkui vuonna 2022, 
ja moottoriöljyjen kulutus pieneni peräti 14 prosenttia. 
Kyseessä on niin suuri muutos, että ajosuoritteiden ale-
neman lisäksi on mahdollista, että autojen huoltovälit 
ovat hieman pidentyneet. Julkisuudessa on esitetty huoli 
jäteöljyn päätymisestä lainvastaisesti poltettavaksi, kun 
hinnat ovat olleet korkealla. Tämä on kuitenkin perustu-
nut mahdollisesti puutteelliseen tietoon, sillä moottoriöl-
jyn myyntimäärä aleni yli 2 miljoonaa litraa vuodessa.

Kuntien ja maakuntien muutokset 2020-2021
Verrattaessa vuosien 2020-2021 myyntejä nähtiin 

vuonna 2021 jo normaalia markkinoiden palautumista 
ja hienoista kasvua. Myyntimäärän nousu bensiineissä 
oli 2,3 % ja dieseleissä 2,8 % koronavuoteen 2020 ver-
rattuna. Suuret kaupungit kasvattivat myyntiosuuttaan, ja 
myynnin alenema koettiin ympäryskunnissa, kun mökeil-
tä ja etätyöstä palattiin toimistoihin. Dieselin myynnissä 
siirtymät ovat yleensä maltillisempia.

Kuvio 10. Dieselöljyn kuukausimyynnit vuosina 2018-2022. Vuoden 2022 kysyntää painoivat sotatilanteen vuoksi noussut hintataso 
ja energiakriisin aiheuttama talouskehityksen hidastuminen.
Vuoden 2020 COVID-19 -rajoitusten aiheuttama myynnin lasku huhtikuulta erottuu selvästi sekä bensiinissä että dieselissä.

Ammattiliikenne käyttää dieseliä hyvin tasaisesti ja vaihtelut tank-
kausalueiden välillä ovat vähäisempiä kuin bensiinissä. Tankka-
usta ja asiointia kehitetään sujuvaksi ja uusiutuvat polttoaineet 
tulevat jakeluun nopeasti D-pisteillä, jolloin kokonaisvaikutus ja-
keluvelvoitteessa nousee suureksi. Kuva Jämsän Shell-asemalta.
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Dieselöljyn myynnin kasvu näkyi vuonna 2021 etenkin 
kuljetusten solmu- ja taukopaikkakuntien myynnin lisäyk-
senä. Menettäjiä olivat monet maaseutu- ja pendelöinti-
paikkakunnat. Myyntikehityksen vertailu maakunnittain 
vuosina 2020-2021 on esitetty Kuviossa 11 ja vuoden 
2021 suurimyyntisimmät paikkakunnat bensiinin myyn-
nin mukaan järjestettynä Kuviossa 12. Vuosien 2019-2022 
tuotteiden kokonaismyynnit kotimaahan on esitetty huol-
toasemien kannalta olennaisista tuotteista Kuviossa 13. 

Markkinaosuudet ja kilpailun toimivuus
Vuoden 2017 jälkeen Suomessa on puuttunut julkinen 

tieto öljy-yhtiöiden markkinaosuuksista. Vaikka tiedon 
luovuttaminen on vapaaehtoista, ilmiöstä on syytä huo-
lestua. Markkinaosuus kertoo kilpailun toimivuudesta, 
keskittymisestä ja tasapainosta – lisäksi se on signaali 
mahdollisille uusille toimijoille, jotka tutkivat markkinoil-
lepääsyn mahdollisuuksia. Etenkin vuosien 2020-2022 
kriisien ja suurten muutosten vuoksi on perusteltua var-
mistaa, että EU:n ryhmäpoikkeusasetuksen tarkoittamaa 
30 prosentin markkinaosuusrajaa halutaan valvoa.

Viiden vuoden ajalta käytössä olevat hajanaiset tiedot 
Suomessa toimivien öljy-yhtiöiden markkinaosuuksista 
viittaavat siihen, että julkinen selvitys olisi paikallaan juuri 
tässä asiassa. Terveen ja toimivan taloudellisen kilpailun 
turvaaminen polttonestekaupassa huolettaa sekä jäl-
leenmyyjiä että asiakkaita. Mainittakoon, että esimerkiksi 
Ruotsissa tieto markkinaosuuksista1 on pääosin julkista, 
mukaan lukien tarkat tiedot erilaisten uusiutuvien poltto-
aineiden kokonaismyyntimääristä.

Keskustelu määräävästä markkina-asemasta ja eri toi-
mijoiden markkinavoimasta2 on tarpeen terveen kilpai-
lun turvaamiseksi. Suomen markkinoita ajatellen, tässä 
viitattu norjalainen tutkimus huomautti, että vertikaaliset 
sidokset ovat erityinen tutkimuskohde. Suomessakin tuk-
kuportaan hallitsema polttoaineiden jakeluverkosto ja 
vähittäishinnoittelu edustaa oligopolia ja markkinavoi-
maa, jolla on mahdollisesti haitallisia vaikutuksia.
1 www.drivkraftsverige.se/fakta-statistik/
2 esim. Steen, Frode and Nguyen-Ones, Mai, Market Power in Retail Gasoline 
Markets (July 1, 2019). NHH Dept. of Economics Discussion Paper No. 21/2019, 
Available at SSRN:  http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.3478586

Kuvio 11. Myyntimuutosten 
vertailu maakunnittain vuosi-
na 2020-2021.
Bensiinin ja dieselin myynti 
palasivat lähes normaalille 
uralle 2021 talouden elpyes-
sä pandemiasta.
Polttoöljyn poikkeuksellisen 
alhaiset hinnat ja varastojen 
täyttö vuonna 2020 ovat mah-
dollisesti vaikuttaneet vielä 
2021 useilla maanviljelysalu-
eilla myyntimääriin.

Kuvio 12. Vuoden 2021 suurimyyntisimmät paikkakunnat bensiinin 
myynnin mukaan järjestettynä. Dieselin myynnissä listalle nousisivat 
isot kuljetus- ja taukopaikkakunnat Mäntsälä, Äänekoski, Forssa, Tornio, 
Kemi, Naantali, Liminka ja Jämsä, mutta niissä bensiinin myynti on sel-
västi alle 10 miljoonaa litraa.
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Öljyalan tiedot kerätään Suomen Viralliseen tilastoon Ti-
lastokeskuksessa, jolle tilastointi siirtyi vuonna 2018. Suo-
malaiset öljy-yhtiöt ovat osallistuneet sen jälkeenkin yh-
teistyöhön useissa eurooppalaisissa järjestöissä3, joiden 
jäsenet mm. jalostavat perinteisiä polttoaineita, tuottavat 
synteettisiä nestemäisiä sähkö- ja biopolttoaineita, edis-
tävät niiden käyttöä liikenteen kasvihuonekaasupäästö-
jen vähentämiseksi ja toimivat yksityisten ja riippumatto-
mien vaihtoehtojen puolesta.  Kaikissa näissä järjestöissä 
on myös monipuolista julkaisu- ja tilastotoimintaa. 

Tilastokeskuksen virallisessa tilastossa markkinaosuus-
tiedot ovat jääneet julkaisematta vuosina 2018-2021. 
Tarkat tiedot ovat olemassa, joten on vaikea nähdä syy-
tä, miksi muutamat öljy-yhtiöt jättävät kertomatta näin 
olennaisen osan markkinoita kuvaavista tiedoista. Viran-
omaisilla on kuitenkin oikeus saada näitä tarkempia tie-
toja käyttöönsä esimerkiksi markkinoiden toimivuuden ja 
vaikkapa polttoainehuollon saavutettavuuden selvittämi-
seksi.

Autokanta muuttuu hitaasti
Suomen autoalan tilastojen keskeiset tuottajat ovat 

Tilastokeskus, Traficom ja Autoalan Keskusliiton ylläpitä-
mä Autoalan tiedotuskeskus4.

Uusien autojen myyntitrendi on painottunut täyssähkö-
autojen ja ladattavien hybridien osuuden kasvuun. Muis-
ta käyttövoimista vuoden 2022 myyntiluvuissa etenkin 
vähäpäästöiset ja tehokkaat bensiinimoottorit ovat suo-
sittuja pienemmissä kokoluokissa. Dieselhenkilöautojen 
myynti on laskenut ilmeisestä syystä – tarjontaa on aiem-
paa niukemmin ja polttomoottoriautojen valmistuksen 
lopettaminen on epävarmuustekijä uhkana tulevaisuu-
dessa. Yritysautomyynti toimii selkeästi veturina uusissa 
käyttövoimissa, ja heikon kysynnän oloissa alueiden sel-
keä ykkönen on Uusimaa, jossa lähes puolet uusista hen-
kilöautoista rekisteröidään.

Henkilöautokanta on kasvanut ensirekisteröintien 
2015-2022 perusteella 857 661 autolla, joista perinteisiä 
bensiini- ja dieselkäyttöisiä on 636 907 autoa, käyttövoi-
mittain eriteltynä Kuviossa 14. Tämä autokanta liikkuu 
Suomen liikenteessä todennäköisesti vielä vuonna 2035, 
osa pitempäänkin. Kyse on uusimmista ja hyväksytyt 
päästönormit täyttävistä autoista, joista on peritty kulloin-
kin lainmukaiset ajoneuvoverot ja jotka tankkaavat yhä 
kalliimmin verotettua polttoainetta.

Tältä ajanjaksolta, ennen kuin viimeisimmät tiukennetut 
tavoitteet hyväksyttiin EU:ssa, on liikennekäytössä 32 567 
sähköautoa (BEV), 64 616 ladattavaa hybridiä (PHEV) ja 
116 008 ei-ladattavaa hybridiä (HEV) sekä 7 403 kaasu-
autoa (CNG). Kokonaisuudessaan vuosien 2015-2022 
ensirekisteröity autokanta edustaa 31 prosenttia Suomen 
liikennekäytössä5 olevista henkilöautoista 31.12.2022. 
3 www.concawe.eu, fuelseurope.eu, www.efuel-alliance.eu ja www.upei.org
4 www.aut.fi/
5 Tilastokeskus, TraFICOM; Liikennekäytössä olevat ajoneuvot 31.12.2022

Kuvio 13. Öljytuotteiden myynti kotimaa-
han vuosina 2019-2022, huoltoasemien 
kannalta olennaiset tuotteet.
Nestekaasun myynti oli suurin COVID-19 
tilanteessa 2020, kun ihmiset olivat paljon 
mökeillä ja matkailuautot ja -vaunut olivat 
ahkerassa käytössä.
Etelänmatkat houkuttivat vuonna 2022 jäl-
leen kuten ennen pandemiaa, joten muu-
tama grillaus jäi sen vuoksi tekemättä.

Suomen markkinoilla merkittävänä autokantaan vaikut-
tavana tekijänä koko 2010-luvun on ollut käytettyjen au-
tojen tuonti, etenkin sen jälkeen, kun autoveroa koskevat 
linjaukset valitusprosesseineen vakiinnuttivat verotuskäy-
täntöä. Suurin osa käytettynä maahantuoduista henkilö-
autoista on nykyisin vaihtoehtoisilla käyttövoimilla toimi-
via autoja. Vuonna 2022 vaihtoehtoisilla käyttövoimilla 
toimivia autoja tuotiin 54 % kaikista maahantuoduista 
henkilöautoista6.

6 www.tieto.traficom.fi/fi/tilastot/kaytettyna-maahantuodut-henkiloautot

Kuvio 14. Ensirekisteröintien määrät käyttövoiman mukaan 
vuosina 2015-2022 tuottivat vielä runsaasti perinteistä auto-
kantaa polttoaine-, korjaamo- ja varaosamarkkinoille.

Biokaasua myös huoltoasemilta. SEO:n tankkausasema aloitti 
Ala-temmeksessä vuonna 2020. (Kuva: Jan Väliheikki).
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Tammi-joulukuussa 2022 tuotiin maahan 22 367 käy-
tettyä vaihtoehtoisen käyttövoiman henkilöautoa – 8 646 
täyssähköautoa, 12 675 ladattavaa hybridiä, 978 kaasu-
autoa ja 68 flexfuel-autoa (polttoaineena E85). Tammi-
joulukuussa 2022 tuotiin perinteisiä bensiiniautoja 10 
290 ja dieseleitä 8  736. Tuontimääriä 2021 ja 2022 on 
vertailtu Kuviossa 15.

Yksityisen maahantuonnin huippuvuosi oli 2019, jol-
loin tuotiin 45 914 henkilöautoa ja tämän jälkeenkin yk-
sityistuonti on pysynyt 40 000 henkilöauton yläpuolella. 
Vuosina 2019-2022 tuotiin käytettynä maahan yhteensä 
noin 175  000 henkilöautoa, ja näistä lähes kolmannes 
oli vaihtoehtoisia käyttövoimia (sähkö, ladattava hybridi, 
kaasu, flexfuel). Käytettyjen autojen maahantuonnissa 
näkyy selvänä trendinä uudempien vuosimallien suhteel-
lisen osuuden lisääntyminen. Esimerkiksi vuoden 2022 
yksityistuonnista kaksi kolmannesta oli otettu käyttöön 
vuosina 2017-2022.

Traficomin valtakunnallisessa liikenne-ennusteessa7 
(VLE 2022) esitetään henkilöautojen määrät eri käyttövoi-
milla lähivuosikymmeninä. Ajoneuvokannan kehityksestä 
laadittu normaali WEM8-skenaario näyttää, että vuonna 
2040 puolet henkilöautoista saa edelleen käyttövoiman-
sa bensiinistä tai dieselistä. Mikäli käytetään radikaalim-
paa WAM9-skenaariota, ajoneuvokanta sähköistyisi no-
peammin, mutta polttomoottorit olisi kiellettävä nykyistä 
nopeammin. Raskaan kaluston, pakettiautojen ja linja-
autojen pääasiallinen polttoaine on edelleen diesel, ellei 
velvoittavia lisätoimenpiteitä nykytilanteeseen nähden 
tehdä. Traficomin WEM-skenaario eli nykyisten toimenpi-
teiden mukainen kehitys on esitetty Kuviossa 16.
7 www.traficom.fi/sites/default/files/media/publication/VLE%202022.pdf
8 WEM = With Existing Measures (nykyisin päätetyillä toimenpiteillä)
9 WAM = With Additional Measures (lisätoimenpiteitä käyttäen)

Kuvio 16. Autokannan kehitys 2020-2045 
Traficomin valtakunnallisen liikenne-en-
nusteen (VLE) mukaan. Henkilöautojen 
määrän kehitys on esitetty nykyisten toi-
menpiteiden perusteella eli WEM-ske-
naariossa.

Kuvio 15. Autojen myynnin muutokset 2021-2022. Myyntimäärät 
alenivat selvästi vuodesta 2021, sillä uusien autojen myyntiä vai-
vaa autoteollisuuden komponenttipula jo kolmatta vuotta.
Suurimman ryhmän autokaupan myynnissä muodostavat käyte-
tyt autot, joskin vuoden 2022 taloudellinen tilanne painaa näitä-
kin lukuja alas. Yksittäismaahantuodut käytetyt autot täydentävät 
ilmeisesti uudehkojen sähköauto- ja hybridimallien saatavuutta. 
Suurimmat tuontimaat ovat Ruotsi ja Saksa.

Seppolan Auto Oy toimii Jämsässä aikanaan 4-tien varteen  
1950-luvulla rakennetussa kiinteistössä. Vuoden 2023 tilantees-
sa ympäristö on muuttunut ja tiet suoristuneet, mutta tärkeät 
peruspalvelut ovat säilyneet ja kehittyneet. Myynnissä on uusia 
ja käytettyjä henkilöautoja ja hyötyajoneuvoja. Ford merkkihuol-

to korjaa myös muut merkit, halliin mahtuu jopa matkailuauto. 
Rengashuolto toimii henkilö- ja pakettiautoihin. Polttoaineiden 
lisäksi tarjolla on autohoitotarvikkeita, voiteluaineita ja varaosia. 
Kahvion tarjontaa täydentää lounaslistä.  Huoltoaseman yhtey-
dessä on 24/7 läpiajettava autopesu. Pihassa on myös D-piste.



Huoltoasemapalvelut
ja jakeluverkostot

Polttonestekaupan jakeluverkosto perustana ovat liike-
paikat, joiden sijoittumista yhdyskuntarakenteeseen oh-
jaavat kaavoitus ja jakeluasemien rakentamista koskevat 
säädökset. Huolto- ja jakeluaseman omistussuhteet ja 
hallinta jakautuvat maapohjan ja liiketoimintaomaisuu-
den perusteella.

Tavanomainen ja myös EU:n noudattama ryhmittely so-
veltuu pääpiirteissään Suomeen siten, että maapohja on 
omistettu tai vuokrattu, samoin rakennukset ja jakelulait-
teet. Verkoston toiminnan kannalta olennaista on lisäksi, 
kuka hallitsee liikepaikan toimintoja. Näillä perusteilla lii-
kepaikkoja on neljä perustyyppiä:

COCO = öljy-yhtiön hallitsema, öljy-yhtiön operoima  
      (Company-Owned, Company-Operated) 
CODO = öljy-yhtiön hallitsema, kauppiaan operoima 
      (Company-Owned, Dealer-Operated) 
DODO = kauppiaan hallitsema, kauppiaan operoima  
     (Dealer-Owned, Dealer-Operated) 
DOCO = kauppiaan hallitsema, öljy-yhtiön operoima  
     (Dealer-Owned, Company-Operated)
Perusluokittelu on sama myös liiketoiminta-alueittain 

silloin, kun maapohja tai kiinteistö ovat kolmannen tahon 
hallitsemia. Etenkin 2000-luvulla lukuisat yrityskaupat ja 
automaattiasemien voimakakaana jatkunut määrällinen 
kasvu ovat tuoneet uusia hallintamalleja. Pari esimerkkiä 
kuvaa näitä muunlaisia tilanteita:

1) maapohjan omistaa kaupunki, joka on vuokrannut sen 
sijoittajalle; tontilla olevan liikerakennuksen omistaa sijoit-
taja, joka on vuokrannut sen ketjulle; ketju harjoittaa toi-
mintaa itse tai on vuokrannut liiketilat tai osan niistä edel-
leen kauppiaalle tai toiselle ketjulle (COCO tai CODO)

2) maapohjan omistaa kauppias; kauppias omistaa 
tontilla olevan liikerakennuksen ja sille sijoitetut jakelu-
laitteet; kauppias voi vuokrata liiketilat ja mittarikentän 
yhdessä tai erikseen öljy-yhtiölle tai muulle toiminnan-
harjoittajalle (DOCO tai DODO)

3) maapohjan omistaa kolmas taho, joka on vuokrannut 
sen öljy-yhtiölle tai kauppiaalle; liiketoimintaa harjoittava 
öljy-yhtiö tai kauppias voi rakentaa liikepaikalle tarpeelli-
set rakennukset ja jakelulaitteet (kaikki vaihtoehdot mah-
dollisia)
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Omistuksen, hallinnan ja vuokrauksen yhdistelmiä on 
siis runsaasti, joten perusluokittelun laajentaminen johtai-
si monimutkaiseen taulukointiin. Brändien ”rinnakkaiselo” 
on sekin mahdollista; huoltoasematontin omistaja voi 
vuokrata alueelta D-pisteen paikan toiselle öljy-yhtiölle 
kuin huoltoasemaa pitävälle ketjulle. Samalla tontilla voi 
siten olla useita toiminnanharjoittajia. Vuosaaren satama 
(omistaja Helsingin kaupunki) on tästä hyvä esimerkki.

Polttonestejakelu on Suomessa vahvasti keskittynyttä ja 
ketjuuntunutta. Valtaosa polttoainejakelusta on järjestetty 
niin, että eri jakeluportaat ovat saman tahon hallinnassa 
(vertikaalinen integraatio): jalostus, kuljetus ja varastointi, 
tukkukauppa ja vähittäiskauppa.

Toimialaraportissa Huoltoasemat 2020 esitettiin jakelu-
verkostojen hallintasuhteiden tilanne, jonka perusteella 
kilpailun ja verkostojen toiminnan nähtiin olevan Suo-
messa erityisen keskittynyttä. Kilpailua käydään ensisi-
jaisesti muutaman polttoaineketjun välillä, useimmiten 
myös paikalliset pumppuhinnat määrätään käytännös-
sä muutamasta pääkonttorista käsin. Yksityisten, omaa 
polttoainettaan myyvien yrittäjien osuus markkinoista 
on pudonnut keskimäärin 10-15 prosenttiin, kun vielä 
2000-luvun alussa lähes puolet bensiinistä oli yksityisten 
huoltoasemayrittäjien hinnoittelemaa.

Viime vuosina yksityisten yrittäjien mahdollisuuksia me-
nestyä kilpailussa ovat vähentäneet öljy-yhtiöiden omis-
tamien automaattien voimakas hintavaihtelu niin paikal-
lisesti kuin läheisten markkina-alueiden välillä. Etenkin 
vuonna 2022 suuralueiden ja maakuntien välillä Etelä-
Suomessa havaittiin poikkeuksellisen suuria, jopa 20 snt/
litra olevia eroja vähittäishinnoissa. Dieselin myynti on 
vakaampaa, sillä raskaan kaluston kuljettajien ajankäyttö-
rutiinit ohjaavat samoille kuljetusreittien varrella oleville 
tankeille ja taukopaikoille.

Verkostojen palvelut vuoden 2023 alussa
Uusina palvelutietoina nyt on koottu uusiutuvan diese-

lin tankkauspisteet, mobiilitankkaus ja huoltoasemien yh-
teydessä olevat julkiset sähköautojen latauspisteet sekä 
pitkästä aikaa myös huoltoasemien yhteydessä toimivat 
autonpesupisteet.

Jakeluverkostojen tiedot (Kuvio 17) eri ketjujen palve-
luista ja jakelupaikkojen lukumääristä on koottu yhtiöiden 
verkko- ja mobiilisivustoilta helmikuun 2023 alkupuolel-
la. Tietojen poiminnat on tehty sivustoilla olevia laskurei-
ta käyttäen ja osittain käsin laskemalla.

Kuvio 17. Polttonestejakelu on jaettu ensisijaisesti miehitettyihin 
asemiin ja automaattiasemiin, jotka palvelevat henkilöautoja ja 
joilla on bensiinin myyntiä.
Kokonaismäärää nostavat ne raskaan kaluston asemat, joilla ei 
ole bensiinin myyntiä. Määrissä on osittain päällekkäisyyttä, jo-
ten kokonaisluvut poikkeavat yksittäisten palvelujen summista. 

Uusiutuvien käyttövoimien jakeluverkosto kasvaa nopeasti, joten 
ajantasaiset tiedot on hyödyllistä tarkistaa kyseisten palvelujen 
tarjoajilta. HVO-tyypin dieselin tankkauspisteiden lukumäärät si-
sältävät sekä miehitetyt että miehittämättömät asemat..
Sivulla 14 on tarkentavaa lisätietoa (* merkki). Tiedot on tarkistet-
tu ketjuilta ja/tai ao. kauppiasorganisaatioilta.
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Taulukon (Kuvio 17) tiedoissa huomioitavaa: 
ABC* 
- mukana on miehitettyjen asemien osalta ns. brändit-
tömiä asemia, joissa on kahvila/ravintola
- autohuollot ovat KARLA-korjaamoita, ko. alueosuus-
kauppojen toimipaikkoja, eivät osa ketjun brändiä
- sähköautojen latauspaikkoja (ABC-lataus) on yh-
teensä 218, joista 130 polttonestejakelun yhteydessä
Teboil*
- osa raskaan kaluston pisteistä on jaetulla tontilla 
joko miehitetyn Teboil-aseman yhteydessä tai muun 
ketjun aseman yhteydessä
Muut*
- Gulf, Sea Point, MPlus, Keskinen, Ritoil, Futura ym. 
pienet ketjut tai ilman ketjutunnuksia toimivat

Yleishuomautuksena: Tilastokeskuksen virallinen Huol-
toasematilasto ei sisällä ns. valkoisia lippuja, joita tässä 
taulukossa on mukana. Paikallisesti on lisäksi kyläkauppo-
ja ja pienehköjä ala-asiakkaita, joiden palvelut ovat tär-
keitä. Niiden päätoimiala voi olla matkailu, vähittäiskaup-
pa tai ravitsemistoiminta, eikä kysely niitä tavoita.

Raportin tiedoissa on enemmän huoltoasemia kuin 
Virallisessa tilastossa julkaistussa huoltoasematilastossa. 
Vertailtaessa lukumäärätietoja eri lähteistä on otettava 
huomioon, että verkoston jakaminen automaattiase-
miin ja miehitettyihin asemiin on perustunut verkostojen 
omiin ilmoituksiin. Polttonestejakelun yhteydessä on toi-
minnassa usein muita palveluja, jotka eivät ole brändiin 
kuuluvia, esim. kauppa/market, autonhuolto, kahvio, 
myymälä, autonpesu.

Merkittäviä muutoksia huoltoasemasektorissa toimivi-
en brändien osalta ei ole tapahtunut vuoden 2010 jäl-
keen. Vuonna 2012 aloittanut GT Retail lopetti 2016.

Tieliikenteen käyttämien energialähteiden perusteella 
voidaan havaita, että bensiinin myynnin vähenemä vuo-
sina 2012-2021 on ollut 14 prosenttia, kun taas dieselin 
kulutus on pysynyt vakaana vuosien 2020-2022 osoitta-
essa hienoista laskua. Tämän perusteella on ymmärrettä-
vää, että huoltoasemien lukumäärä on tasaisesti laskenut, 
mutta raskaan kaluston tankkauspisteiden verkosto on 
säilynyt (Kuvio 18).

Uusien käyttövoimien osalta biokaasun jakelupaikkoja 
ja biokaasulaitoksia on perustettu lisää. Julkisia biokaa-
sun jakeluasemia on perustettu viime vuosina myös kun-
nallisille kierrätyspaikoille, joissa bioperäisistä tuotteista 
haihtuvaa metaania otetaan talteen ja puhdistetaan lii-
kennekaasuksi.

Kuvio 18. Tieliikenteen energiankulutus ja bio-osuudet energialähteen mukaan vuosina 2012-2021. Moottoribensiinin bio-osuuden 
kasvu on perustunut 95E10 ja 98E5 -bensiinien kysyntäsuhteiden muutokseen, ja nykyisin 95E10 myynti on lähes 80 % moottori-
bensiinin myynnistä. Dieselin bio-osuus täytetään uusiutuvalla dieselillä (HVO), jonka vuosittainen vaihteluväli on suuri, sillä jonakin 
vuonna jakeluun luovutettua uusiutuvan energian määrää voidaan ”ylitäyttää” ja käyttää se hyväksi seuraavan vuoden puolella.

ABC Jämsä keskusta, taustalla S-Market. (Kuva 22.2.2023)

Sähköautojen latauspisteet ovat yleistyneet huoltoasemi-
en ja kauppojen yhteydessä muutaman vuoden aikana. 
ABC-latauksen paikka Jämsän keskustassa on S-Marketin 
pihassa (vas.). Jämsän Portti (Neste) on sijoittanut lataus-
tolpat huoltoasemarakennuksen läheisyyteen (oik.).
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Tuotanto ja varautuminen, Suomi

Suomessa käytettävät liikennepolttonesteet ja kaasut 
ovat edelleen pääosin fossiilisia. Tieliikenteen energian-
kulutuksesta keskimäärin 11,7 % oli uusiutuvaa energiaa 
vuosina 2017-2021. Vuosien 2022 ja 2023 uusiutuvan 
energian jakeluvelvoitetta alennettiin 7,5 %-yksiköllä, jo-
ten keskimääräinen osuus nousee vain vähän – elleivät 
öljy-yhtiöt toimita markkinoille uusiutuvia tuotteita jake-
luvelvoitetta enemmän.

Vuonna 2024 uusiutuvan energian osuus nousee 28 
prosenttiin, ja tuotantomäärien nostaminen ja ylijäämän 
toimittaminen jakeluun vuonna 2023 on hyvinkin tarkoi-
tuksenmukaista, varsinkin kun vuoden 2024 korkeamman 
jakeluvelvoitetason saavuttamiseksi bensiinin sekoitusva-
jetta on joka tapauksessa täydennettävä muilla uusiutu-
villa tuotteilla.

Uusiutuvien tuotanto kasvaa
Uusiutuvan dieselin tuotantoa laajennetaan jatkuvasti 

Suomessa, ja nykyinen kapasiteetti (Neste/Porvoo, UPM/
Lappeenranta) kasvaa lähivuosina nykyisestä noin 600 
miljoonasta litrasta lähes kaksinkertaiseksi, kun UPM:n 
Kotkaan suunniteltu laitos käynnistyy 2024.

Neste on käynnistänyt strategisen selvityksen1 Porvoon 
jalostamon siirtymästä raakaöljyn jalostamisesta muihin 
raaka-aineisiin ja uusiutuvien ja kiertotalousratkaisujen 
tuotantopaikaksi. Tavoiteltu transformaatio johtaisi raa-
kaöljyn jalostamisen päättymiseen Porvoossa 2030-luvun 
puolivälissä.

Neste jatkaa myös aktiivisesti vihreän vedyn mahdol-
lisuuksien tutkimista Porvoon jalostamollaan. Suunni-
tellusta muutoksesta riippumatta Neste varmistaa myös 
jatkossa fossiilisten polttoainetuotteiden saatavuuden 
asiakkailleen.

UPM Lappeenrannan biojalostamo2 valmistaa UPM 
BioVernon dieseliä ja teollisuusbensiiniä raakamäntyöl-
jystä, joka on UPM:n oman selluntuotannon jäännös. 
UPM BioVernon kaupallinen tuotanto alkoi tammikuussa 
2015 Lappeenrannassa. Vuotuinen kapasiteetti on 120 
miljoonaa litraa kehittyneitä, uusiutuvia biopolttoaineita.

Nesteen uusiutuvien tuotteiden tuotanto maailman-
laajuisesti on ollut noin 3 miljoonaa tonnia sekä vuonna 
2021 että 2022. Jalostettuja öljytuotteita vuonna 2021 
tuotettiin 74 miljoonaa tynnyriä eli lähes 12 miljoonaa 
m3 ja vuonna 2022 vastaavasti 87 miljoonaa tynnyriä eli 
lähes 14 miljoonaa m3.

St1 laajentaa Kajaanissa bioetanolilaitosta3 ja suunnit-
telee tuotannon nostamista 10 000 tonniin vuoteen 2026 
mennessä. Yhtiö on tuottanut etanolia Suomessa jätteis-
tä, tähteistä ja metsäteollisuuden sivuvirroista vuodesta 
2008 alkaen, jolloin Haminan tuotantolaitos käynnistyi. 

Uusiutuvan energian investoinnit Suomessa
Biokaasun tuotanto on hyvin hajautunutta, ja monet 

maatilat ovat tehneet investointeja jalostaakseen lähellä 
käytettävissä olevan raaka-aineen paikallisesti hyödyn-
nettäväksi sähköksi, lämmöksi ja liikennekaasuksi.

Esimerkkinä kotimaisista biokaasulaitosten valmista-
jista mainittakoon Demeca3Oy4, joka on toimittanut kol-

1 Neste Oyj, Lehdistötiedote, 19.9.2022
2 www.upm.com/businesses/upm-biofuels/
3 https://kajaani.cloudnc.fi/fi-FI/Toimielimet/Ympaumlristoumlteknisen_lauta-
kunnan_lupajaosto/Kokous_1622022/Lausunto_St1_Biofuels_Oyn_bioetano-
liteht(26053)
4 Demeca Oy Esite-maatilan-biokaasulaitos-1_2023.pdf (noudettu 28.2.2023)

misenkymmentä maatilakokoluokan laitosta. Paikallinen 
tuotanto ja jakelu soveltuu niin maitoautojen kuin kevy-
emmän kaasuautokaluston uusiutuvaksi käyttövoimaksi.

Suurimmat uusiutuvan energian investoinnit Suomessa 
kohdistuvat teollisuuteen, etenkin uusiin tuulivoimahank-
keisiin, uusiutuvien polttonesteiden valmistukseen ja ve-
tytalouteen. Eurooppalaiset tukiohjelmat ovat tarjonneet 
investointitukea ja lainoja Green Deal -ohjelman mukai-
sesti. Energiavirasto on kilpailuttanut jakeluinfran kehittä-
miseen liittyviä hankkeita.

Energiaviraston Reilua energiaa -verkkojulkaisussa5 esi-
tetään tiivistetysti, miten jakeluvelvoitteen avulla voidaan 
alentaa liikenteen hiilidioksidipäästöjä. Jakeluvelvoite 
koskee jakelijoita, jotka toimittavat kulutukseen vuodessa 
yli miljoona litraa nestemäisiä tai yli 9 gigawattituntia kaa-
sumaisia liikennepolttoaineita.

Vuoden 2022 alusta alkaen myös pienempien jakeli-
joiden on ollut mahdollista hakeutua jakeluvelvoitteen 
piiriin vapaaehtoisesti. Pienemmät jakelijat ovat käytän-
nössä biokaasun tuottajia ja liikennebiokaasun myyjiä. 
He jakelevat itse tuottamansa 100-prosenttisesti kestä-
vän biokaasun, joka on valmistettu pääosin kehittyneistä 
raaka-aineista. Kun pienemmät jakelijat ovat täyttäneet 
oman jakeluvelvoitteensa, he voivat täyttää ylimenevällä 
osuudella toisen jakelijan jakeluvelvoitetta ja saada lisä-
tuloja tällä ns. tikettikaupalla.

Huoltovarmuuden kehitys
Huoltovarmuus ja varautuminen nousivat laajasti ot-

sikoihin pandemian aikaan keväällä 2020, ja Venäjän 
käynnistämä hyökkäys Ukrainassa helmikuussa 2022 
nosti energiatuotteet tiiviin seurannan kohteiksi. Huol-
tovarmuus perustuu Suomessa lakisääteiseen varmuus-
varastointiin ja eri toimialojen velvoitevarastointiin. 
Polttoaine- ja energia-ala kuuluvat perinteisiin ja suuriin 
varastoijiin.

Vuonna 2022 valtioneuvoston huoltovarmuusselonte-
ossa6 käsiteltiin uusimpien varautumiseen vaikuttavien 
asioiden vaikutuksia – COVID-19, sota ja NATO ovat mu-
kana usealla tavalla. Valtion varmuusvarastointi perustuu 
lakiin huoltovarmuuden turvaamisesta (1390/1992) ja 
sen tarkoituksena on väestön toimeentulon ja talouselä-
män toiminnan turvaaminen kriisitilanteen varalta.
5 https://reiluaenergiaa.fi/ilmasto/jakeluvelvoitteella-liikenteen-hiilidioksidi-
paastoja-alemmas/
6 VNS 8/2022 vp. Valtioneuvoston huoltovarmuusselonteko.

Vuorenmaan Maatilalla vuonna 2021 käyttöönotettu Biokaasun 
jakeluyksikkö mahdollistaa Valion maitoauton sekä henkilölii-
kenteen tankkaukset. Vuorenmaan Maatilalle on syntynyt uutta 
liiketoimintaa biokaasusta, jolloin raha jää paikkakunnalle ja 
maaseudulle. Vuorenmaan Maatilalla on laajennushanke käyn-
nissä, sillä kasvanut kysyntä mahdollistaa Biokaasun jakeluyksi-
kön kapasiteetin kasvattamisen. Kuva: Demeca Oy.
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Valtion varmuusvarastoja pidetään väestön toimeen-
tulolle, elinkeinoelämän toiminnalle ja maanpuolustusta 
tukevalle tuotannolle, sekä huoltovarmuutta koskevien 
Suomen kansainvälisten sopimusvelvoitteiden kannalta 
välttämättömistä raaka-aineista ja tuotteista. Varmuus-
varastoissa on esimerkiksi tuontipolttoaineita, viljaa, sai-
raalatarvikkeita, lääkkeitä, seosmetalleja, kemikaaleja ja 
kriittisiä tuontiraaka-aineita. 

Elinkeinoelämän ja julkisten toimijoiden oma materiaa-
linen varautuminen on aina ensisijainen huoltovarmuu-
den turvaamiskeino ja valtion varmuusvarastointi voi olla 
vain sitä täydentävää toimintaa.

Velvoitevarastointi perustuu lakiin tuontipolttoainei-
den velvoitevarastoinnista (1070/1994) sekä lääkkeiden 
velvoitevarastointilakiin (979/2008). Varastointi on yri-
tysten ja muiden keskeisten toimijoiden vastuulla. Sen 
tarkoituksena on maan huoltovarmuuden turvaaminen 
tuontipolttoaineiden tai lääkkeiden vakavan saantihäiri-
ön varalta. Velvoitevarastoitavia tuotteita ovat raakaöljy, 
öljytuotteet, kivihiili, maakaasu, lääkkeet ja lääkeaineet.

Energian saantihäiriön varalta ja kansainvälisten sopi-
musvelvoitteiden täyttämiseksi pidetään yllä keskimäärin 
viiden kuukauden normaalikulutusta vastaavia tuonti-
polttoainevarastoja.

Sisäministeriön julkaisu 2023:4 Kansallinen riskiarvio 
2023 (14.2.2023) toteaa varautumisesta ja kansallisesta 
turvallisuudesta polttoaineiden osalta mm. seuraavaa:

Bioenergia ry:n ja AFRY:n 
julkaisussa korostetaan Suo-
men mahdollisuuksia maail-
man johtavana kehittyneiden 
biopolttoaineiden tuottaja-
na. 
Suomessa on yksi korkeim-
mista uusiutuvien polttoai-
neiden jakeluvelvoitteista, 
mikä on mahdollistanut 
suomalaisten yhtiöiden ke-
hittymisen ja merkittävät 
investoinnit. Suomalainen 
tutkimus- ja kehitystoiminta 
sekä kansainvälistyneet yri-
tykset tunnetaan maailmalla.
Uusiutuvan energian tuotan-
to ja uusien laitosten suunni-
telmat ovat alueellisesti ha-
jautuneita. 
Viereinen kuva on julkaisus-
ta Uusiutuvat polttoaineet; 
Suomen tärkeimpiä ilmas-
toratkaisuja vuoteen 2030. 
AFRY Management Consul-
ting, syyskuu 2022. Selvitys 
on tehty Bioenergia ry:n toi-
meksiannosta kesällä 2022.
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MAHDOLLISUUDET SUOMELLE

Suomi on maailman ykkönen kehittyneissä 
biopolttoaineissa

Suomi on ollut malliesimerkki maailmalle onnistuneesta 
biopolttoainepolitiikasta 
Suomella on yksi korkeimmista ja edistyksellisimmistä uusiutuvien 
polttoaineiden jakeluvelvoitteista, mikä on mahdollistanut suomalaisten 
yhtiöiden kehittymisen ja merkittävät investoinnit Suomeen. 
Teknologianeutraali politiikka näyttää vaikuttavaa esimerkkiä uusiutuvien 
polttoaineiden mahdollisuuksista.

Kestävä kotimainen metsä- ja maatalous pohjana uusiutuville 
polttoaineille
Suomen vahva metsä- ja maatalous tarjoavat jätteitä ja tähteitä kotimaisten 
uusiutuvien polttoaineiden tuotantoon. Tuulivoiman lisärakennuspotentiaali 
tarjoaa kilpailuedun sähköpolttoaineiden investointeihin.

Kotimaiset investoinnit ja innovaatiot vientiteollisuuden 
valtteina
Pitkäjänteisen poliittisen tuen ansiosta Suomeen on karttunut sekä 
ainutlaatuista teknologia- ja suunnitteluosaamista että merkittäviä 
investointeja. Suomalainen tutkimus- ja kehitystoiminta sekä 
kansainvälistyneet yritykset tunnetaan maailmalla ja korkean lisäarvon vientiä 
on mahdollista kasvattaa entisestään kun liikenteen päästöjä leikataan 
globaalisti.

Uusiutuvat polttoaineet tukevat kotimaista kiertotaloutta
Uusiutuvat polttoaineet mahdollistavat jätteiden, tähteiden sekä tuotannon 
sivuvirtojen jalostamisen korkean lisäarvon tuotteiksi. Ravinnekierrätyksen 
edistäminen leikkaa kasvihuonekaasupäästöjä samaan aikaan 
sekä maataloudessa että liikenteessä.  

1
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UUSIUTUVIEN POLTTOAINEIDEN 
TUOTANTO JA HANKKEET 2022

Tuotannossa

Suunnitteilla

Uusiutuvien polttoaineiden 
tuotantolaitokset ja projektit 
kerryttävät verotuloja ja 
työllistävät ympäri Suomea 

BIOPOLTTOAINELAITOKSET

BIOKAASULAITOKSET

SÄHKÖPOLTTOAINELAITOKSET

”Öljyn, hiilen, kaasun ja ydinpolttoaineen 
hankinnat ovat kokonaan tuonnin varassa. 
Energiapolitiikalla pyritään vähentämään 
tuontiriippuvuutta, mutta lähivuosikymmen-
tenkin aikana merkittävä osa polttoaineiden 
hankinnasta tulee perustumaan tuontiin. 
Energiapolitiikassa tulee varautua myös 
hybridivaikuttamiseen, jolla voidaan pyrkiä 
heikentämään energiaturvallisuutta esimer-
kiksi manipuloimalla hintoja taikka rajoitta-
malla saatavuutta.”

”Uusien ja vaihtoehtoisten energialähtei-
den yleistyminen asettaa suuria haasteita 
myös perinteiseen varmuusvarastointiin ja 
säännöstelymekanismiin perustuvalle järjes-
telmälle. Uusien energialähteiden varastoin-
tikapasiteettia ei välttämättä ole olemassa ja 
varastointi voi olla hankalaa.”

”Geopoliittinen tilanne, kysynnän kasvu ja il-
mastotavoitteet vaikuttavat energiatuotteiden 
hintoihin. On mahdollista, että korkea energian 
hinta voi aiheuttaa sosiaalisia ongelmia.”
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Energiakriisistä eteenpäin
– päästökauppaa ja taakanjakoa

Jakeluvelvoitteen laajeneminen vuonna 2022 biokaa-
suun ja vuonna 2023 synteettisiin polttoaineisiin (eFuels, 
sähköpolttoaineet) on tarjonnut uusille toimijoille mah-
dollisuuden hakeutua vapaaehtoisesti jakeluvelvoitere-
kisteriin. Hakeutuminen kestävyyskriteerien raportointiin 
on edellytyksenä sille, että jakelija voi käyttää hyväkseen 
jakeluun toimittamansa uusiutuvan energian jakeluvel-
voitelaskennassa. Biokaasun ja synteettisten polttoai-
neiden saaminen mukaan kestävyyslaskentaan tuo tällä 
tavalla liikenteen käyttövoimat tasaveroisiksi polttoaine-
verotuksessa, joka perustuu energiasisältöön ja hiilidiok-
sidipäästöön.

Biopolttoöljyn jakeluvelvoitteen tarkoituksena on edis-
tää kestävän biopolttoöljyn käyttöä kevyen polttoöljyn 
korvaamiseksi lämmityksessä, työkoneissa ja kiinteästi 
asennetuissa moottoreissa. Tämä on toteutettu säätämäl-
lä kevyen polttoöljyn jakelijoille velvoite toimittaa vuosit-
tain kulutukseen vähimmäisosuus biopolttoöljyä (”bio-
polttoöljyn jakeluvelvoite”). Vuonna 2021 biopolttoöljyn 
jakeluvelvoite oli kolme prosenttia ja se on noussut pro-
senttiyksiköllä joka vuosi. Vuonna 2028 ja siitä eteenpäin 
se tulee olemaan 10 prosenttia.

Uusiutuvan energian tuotantoon liittyvänä tietona uut-
ta ovat vuodesta 2022 alkaen uusiutuvien tuotteiden 
jakelijoiden raaka-ainetiedot1. EU:n julkisuusperiaat-
teen mukaisesti taulukosta käyvät ilmi tiedot uusiutuvien 
tuotteiden raaka-aineiden laadusta, hankintamaasta ja 
tuotteista, mihin raaka-ainetta käytetään. Jakeluvelvoi-
tetta koskevien lakien täytäntöönpanosta, velvoitteiden 
täyttämisen valvonnasta ja laeissa säädettyjen tehtävien 
hoitamisesta vastaa Energiavirasto. Jakeluvelvoitteen val-
vontatehtävät siirtyivät Verohallinnolta Energiavirastolle 
vuoden 2021 alusta alkaen.  

EU:n ilmastopolitiikka2 ohjaamassa
EU:n päätöksenteossa tavoiteltu yhteinen ymmärrys il-

mastoasioiden ydinkysymyksissä tunnetaan ”Fit-for-55” 
-pakettina, joka hyväksyttiin joulukuussa 2022. EU:n 
tiedotustoimisto Suomessa on julkaissut yhteenvedon 
55-valmiuspaketista3. Euroopan laaja ilmastopoliittinen 
ohjelma ”European Green Deal” eli Euroopan vihreän ke-
hityksen ohjelma4 julkaistiin EU:n komission hyväksymä-
nä joulukuussa 2019, jonka jälkeen ohjelman toimeenpa-
noa varten säädettiin Euroopan ilmastolaki5 kesäkuussa 
2021.

Euroopan jäsenmaat, parlamentti ja komissio ovat 
päässeet alustavaan sopuun6 EU:n päästökaupan uudis-
tamisesta. Uudistuksilla vahvistetaan entisestään päästö-
kaupan roolia EU:n ilmastopolitiikan kulmakivenä.

EU:n ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi EU:n nykyistä, 
suuret teollisuus- ja energiantuotantolaitokset kattavaa 
päästökauppaa kiristetään ja siihen sisällytetään meri-
liikenteen päästöt. Samalla perustetaan kokonaan uusi, 
nykyisestä päästökaupasta erillinen erityisesti tieliiken-
teeseen ja rakennusten erillislämmityksen päästöihin 
kohdistuva päästökauppa. Lisäksi sovittiin päästökauppa-
järjestelmän toimintaa vakauttavan ns. markkinavakausva-
rannon vahvistamisesta.
1 energiavirasto.fi/jakeluvelvoite#jakelijoiden_raaka_ainetiedot
2 ym.fi/euroopan-unionin-ilmastopolitiikka (Ympäristöministeriö)
3 consilium.europa.eu/fi/policies/green-deal/fit-for-55-the-eu-plan-for-a-
green-transition/  
4 ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/fi/IP_21_3541
5 climate.ec.europa.eu/eu-action/european-green-deal/european-climate-law_fi
6 ym.fi/-/eu-ssa-sopu-paastokaupan-laajentamisesta-ja-vahvistamisesta

EU:n nykyisen, meriliikenteellä laajennetun päästökau-
pan päästöjä vähennetään 62 prosenttia vuoteen 2030 
mennessä verrattuna vuoden 2005 päästötasoon. Tämän 
saavuttamiseksi päästökaton vuosittaista leikkausta kiris-
tetään ja lisäksi päästökattoon tehdään kaksi kertaleikka-
usta, ensimmäinen vuonna 2024 ja toinen vuonna 2026. 

Nykyisessä päästökaupassa osa päästöoikeuksista 
(EUA) jaetaan toimijoille ilmaiseksi ja neuvotteluissa so-
vittiin muutoksista tähän niin sanottuun ilmaisjakoon. 
Aiemmin saavutettiin alustava sopu hiilirajamekanismin 
perustamisesta ja lisäksi sovittiin muun muassa, että il-
maisjako poistuu asteittain 2026-2034 niiltä sektoreilta, 
joita uusi hiilirajamekanismi (CBAM) vastedes suojaa. 

CBAM, hiilirajamekanismi alkaa 1.10.2023

Hiilirajamekanismi (CBAM) on EU:n komission uusi väline 
ehkäistä hiilivuotoa eli päästöjen ohjautumista EU:n ulkopuo-
lelle. Kun näitä niin sanottuja CBAM-tuotteita tuodaan EU:n 
ulkopuolelta EU:n tullialueelle, maahantuojan on vuoden 2026 
alusta hankittava tavaroiden valmistuksessa syntyneitä päästö-
jä vastaava määrä CBAM-todistuksia ja annettava CBAM-ilmoi-
tus vuosittain komissiolle.

Siirtymäajalla 1.10.2023 - 31.12.2025 maahantuojan on teh-
tävä neljännesvuosittain raportti komissiolle. CBAM-ilmoitus-
ten teko vuosittain alkaa vuoden 2026 tuonneista.

CBAM-tuotteita ovat tietyt rauta- ja terästuotteet ja niistä 
valmistetut tuotteet, esimerkiksi ruuvit, mutterit ja prikat. Mui-
ta tuotteita ovat rautamalmi, tietyt lannoitteet, tietyt alumii-
nituotteet, tietyt sementtituotteet, tietyt kemikaalit ja sähkö.

Raportissa annettavat tiedot ovat tuontituotteen määrä, 
tuotteen suorat ja epäsuorat päästöt, mahdollinen lähtömaas-
sa maksettu hiilen hinta ja siitä saadut kompensaatiot.

EU- ja kansallinen lainsäädäntö hiilirajamekanismista on val-
misteilla. Kansallisen lainsäädännön on arvioitu astuvan voi-
maan 1.1.2024.
(tiedot https://tulli.fi/hiilirajamekanismi, noudettu 28.2.2023

EU:n ilmastopaketti käsittää toistakymmentä lakia, joilla ohja-
taan taloudellista toimeliaisuutta päästövähennyksien suuntaan. 
Monet paketeista ovat jo tuttuja energia- ja polttoainealoilla 
muutaman viime vuoden aikana käydyn keskustelun ansiosta.
Suomessa valmistelussa olleita toimeenpanosäädöksiä vie-
dään lainsäädäntöön seuraavalla hallituskaudella.
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Yhdyskuntajätteen polton sisällyttämisestä päästö-
kauppaan vuodesta 2028 alkaen päätetään komission 
2026 antaman selvityksen pohjalta. 

Ministeriötasolla asiaa ohjaa työ- ja elinkeinoministeriö.
Meriliikenteen päästöt sisällytetään nykyiseen päästö-

kauppaan asteittain 2024-2026. Päästökauppaan sisäl-
lytetään bruttovetoisuudeltaan 5000:n ja sitä suurempi-
en matkustajia tai kaupallista rahtia kuljettavien alusten 
päästöt niiden liikennöidessä tai satamassa ollessa EU:n 
sisällä sekä puolet niistä päästöistä, jotka aiheutuvat rei-
teillä EU:n ulkopuolelle. Kasvihuonekaasuista huomioi-
daan hiilidioksidin lisäksi vuodesta 2026 lähtien myös 
metaani ja typpioksiduuli. Talvimerenkulun osalta pääs-
tökaupassa huomioidaan alusten jäävahvisteisuus.

Neuvotteluissa sovittiin myös täysin uudesta, erityisesti 
tieliikenteen ja rakennusten erillislämmitykseen kohdis-
tuvasta päästökaupasta. Päästökauppa kattaa näillä toi-
mialoilla käytettävien polttoaineiden hiilidioksidipäästöt 
ja näiden toimialojen polttoainejakelijat. Uuden pääs-
tökaupan mukainen päästöoikeuksien huutokauppa 
käynnistyy vuonna 2027. Poikkeuksellisen korkeiden 
energiahintojen tilanteessa järjestelmän käynnistämistä 
kuitenkin lykätään vuoteen 2028. 

Sekä rakennusten erillislämmityksen että tieliikenteen 
päästövähennystavoite tulee jatkossakin jäsenmaiden 
kansallisista tavoitteista osana EU:n taakanjakoasetuksen 
toimeenpanoa. Uuden päästökaupan arvioidaan edistä-
vän taakanjakoasetuksen tavoitteiden saavuttamista kus-
tannustehokkaasti. 

Rakennukset vastaavat tällä hetkellä EU-tasolla noin 36 
prosentista energiaan liittyvistä kasvihuonekaasupääs-
töistä. Yli puolet näistä päästöistä sisältyy jo EU:n päästö-
kauppaan, kuten rakennuksissa käytetyn sähköenergian 
tuotannon päästöt ja pääosin kaukolämmityksen päästöt. 
Suomessa uusi päästökauppa käytännössä vauhdittaisi 
rakennusten erillislämmityksen osalta erityisesti öljyläm-
mityksestä pois siirtymistä. Tieliikenne aiheuttaa viiden-
neksen kaikista EU:n kasvihuonekaasupäästöistä.

Neuvotteluissa sovittiin myös ilmastotoimien sosiaali-
rahaston perustamisesta. Ilmastotoimien sosiaalirahas-
ton tavoitteena on vähentää tieliikenteen ja rakennusten 
erillislämmityksen päästökaupan negatiivisia vaikutuksia 
haavoittuvassa asemassa oleville kotitalouksille, mik-
royrityksille ja liikenteen käyttäjille ja edistää irtautumis-
ta fossiilisista polttoaineista.

Rahasto on osa EU:n budjettia ja sitä rahoitetaan pääs-
tökaupan huutokauppatuloilla korkeintaan 65 miljardia 
euroa vuosien 2026-2032 aikana. Jäsenmailta edellyte-
tään 25 prosentin kansallista omarahoitusosuutta.

Saavutetun alustavan sovun myötä kaikista keskeisim-
mistä ja kaikista ympäristöneuvoston alaisista 55-valmi-
uspaketin lainsäädäntöehdotuksista on päästy alusta-
vaan yhteisymmärrykseen. Jo aiemmin alustava sopu on 
saatu taakanjaosta jäsenmaiden kesken, maankäyttösek-
torin päästöjen vähentämisestä (LULUCF-asetus), uusien 
autojen päästörajojen tiukentamisesta, lentoliikenteen 
päästökaupan uudistamisesta sekä EU:n talous- ja rahoi-
tusasioiden neuvoston alla hiilirajamekanismin perusta-
misesta.

Euroopan päästökauppa ja taakanjakoasetus
Uusi järjestelmä ETS II (Emission Trading System II) on 

hyväksytty Euroopassa sovellettavaksi Fit-for-55 -paketin 
osana. EU:n päästöoikeudet liittyvät tavoitteeseen saa-
vuttaa ilmastoneutraalius EU:ssa vuoteen 2050 mennes-
sä ja vähentää kasvihuonekaasupäästöjä 55 prosentilla 
vuoteen 2030 mennessä.

EU:n päästöoikeudet (EUA) ovat ilmastohyvityksiä 
(tai päästöhyvityksiä), joita käytetään Euroopan unionin 
päästökauppajärjestelmässä (EU ETS). EU:n jäsenvaltiot 
myöntävät EU:n päästöoikeuksia jäsenvaltioiden rekiste-
ritileille.

Taakanjakoasetus on yksi paketin lainsäädäntöehdo-
tuksista. Asetusta sovelletaan päästökaupan ulkopuolisil-
la aloilla, eli muun muassa liikenteen, maatalouden ja ra-
kentamisen päästöihin. Yhteensä EU:n taakanjakosektori 
vastaa 60 prosentista EU:n kasvihuonekaasupäästöistä. 

Voimassa oleva taakanjakoasetus sisältää jäsenmaille 
määritetyt määrälliset, prosentteina ilmaistut ja sitovat 
päästövähennysvelvoitteet vuosille 2021–2030. Kansal-
liset päästövähennysvelvoitteet määritellään pääosin 
suhteellisesti perustuen asukasta kohden laskettuun 
bruttokansantuotekriteeriin. Lisäksi asetus sisältää muun 
muassa säännöt vuotuisten päästökiintiöiden määrittä-
miseksi ja säännöt jäsenvaltioiden käytettävissä olevista 
erilaisista joustokeinoista.

EU:n jäsenmaat, Euroopan parlamentti ja komissio 
pääsivät alustavaan sopuun EU:n vuoteen 2030 saakka 
ulottuvan ilmastotavoitteen taakanjaon päivityksestä 
päästökaupan ulkopuolisilla aloilla. EU:n yhteinen, vuot-
ta 2030 koskeva taakanjakosektorin päästövähennysta-
voite kiristyy 30 prosentista 40 prosenttiin. Päivitetyn ase-
tuksen mukaan Suomen on vähennettävä päästökaupan 
ulkopuolisilla aloilla päästöjään vähintään 50 % vuoden 
2005 tasosta vuoteen 2030 mennessä. Taakanjakoase-
tuksen kattamat keskeiset sektorit ovat liikenne, raken-
nusten erillislämmitys, maatalous, jätehuolto, työkoneet 
ja fluoratut kasvihuonekaasut.
(Lähde: Ympäristöministeriön tiedote 9.11.2022)

Päästökaupan hinnoittelussa yksi päästöoikeusyksikkö on siten 
tonnia (1000 kg) vastaava hiilidioksidimäärä. Hintataso, EUA:n 
pörssihinta on noussut alkuvuonna 2023 ensi kerran 100 euroon 
tonnilta - eli päästöoikeuden hinta on noin 10 snt/kgCO2

Oheisessa kaaviossa on esitetty päästökaupan hintatason muu-
tokset vuosina 2021-2022. (Oil Market Journal)

EU:n päästöoikeus (EUA) €/tCO₂
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Uusiutuvien polttoainei-
den jakelijalla, joka toimittaa 
kulutukseen kalenterivuo-
den aikana vähintään mil-
joona litraa moottoribensii-
niä, dieselöljyä, maakaasua, 
biopolttoaineita, biokaasua 
ja muuta kuin biologista al-
kuperää olevia uusiutuvia 
nestemäisiä ja kaasumaisia 
liikenteen polttoaineita, on 
velvoite toimittaa vuosittain 
kulutukseen vähimmäis-
osuus uusiutuvia polttoai-
neita (”jakeluvelvoite”).

Vuosi velvoite, %
2020 20,0
2021 18,0
2022 12,0
2023 13,5
2024 28,0
2025 29,0
2026 29,0
2027 30,0
2028 31,0
2029 32,0
2030- 34,0

Biopolttoöljyn jakelijal-
la, joka toimittaa kulutuk-
seen kalenterivuoden ai-
kana vähintään miljoona 
litraa kevyttä polttoöljyä, 
on velvoite toimittaa vuo-
sittain kulutukseen vähim-
mäisosuus biopolttoöljyä 
(”biopolttoöljyn jakeluvel-
voite”). Biopolttoöljyn jake-
luvelvoitteen täyttämiseen 
laskettavan biopolttoöljyn 
tulee täyttää kestävyyskri-
teerit.

Vuosi velvoite, %
2021 3,0
2022 4,0
2023 5,0
2024 6,0
2025 7,0
2026 8,0
2027 9,0
2028- 10,0

Uusiutuvien polttoaineiden toimittajien raaka-ainetiedot 
on ilmoitettu EU:n julkisuusdirektiivin mukaisesti ensi ker-
taa vuodelta 2021. Ilmoittajia oli kolme eli NEOT, Neste 
ja Teboil. Raaka-aineita on tuotu ilmoitusten perusteella 
39 maasta, Euroopasta, Aasiasta, Pohjois- ja Etelä-Ame-
rikasta ja Australiasta. Raaka-aineista valmistettuihin bio-
polttoaineisiin kuuluvat Biobensiini, Biodieselöljy, Bioeta-
noli, Biopolttoöljy (BTL), Etanolidiesel, ETBE, Metanoli ja 
MTBE.

Raaka-aineita on noin 50 erilaista ainesta; karkeasti pää-
ryhmittäin metsäteollisuuden tähteet ja jätteet, elintarvi-
keteollisuuden rasvat, jätteet ja tähteet, teollisuuden jä-
te-etanoli, kotitalouksien biojätteet, käytetyt paistirasvat 
(UCO, Used Cooking Oil), lanta, palmuöljyn prosessijät-
teet ja tisleet, rapsi- tai rypsiöljy, jätevesiliete, soijabiodie-
sel, sokeriruoko- ja sokerijuurikasetanoli, maissiöljytähde 
ja vehnä eri muodoissa etanolin jalostusprosessissa.

Uusiutuvien polttoaineiden jakeluvelvoitteet

(energiavirasto.fi)

Uusiutuvien polttoaineiden raaka-aineet

Lisätietoja uusiutuvia polttoaineita koskevista säädöksistä

Lähde: https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/korvaus-ja-vahinkopalvelut/yritysten-kustannustuki/#tilastot

Koronatuet huoltoasematoiminnassa 2021-2022  (Valtionkonttori)

Huoltamotoimintaa harjoittavat yritykset saivat koro-
nan vuoksi aiheutuneisiin kustannuksiin tukea yhteen-
sä noin 4,4 miljoonaa euroa.

Kustannustukea kattamattomiin menoihin myön-
nettiin 55 yritykselle, joista suurin osa oli Lapissa. Tu-
kisumma oli yhteensä 1,58 miljoonaa euroa. Tukea 
saaneiden yritysten lukumäärä oli 55 huoltoasemaa. 
Tukea voitiin myöntää samalle yritykselle useammilla 
hakukierroksilla (oik. ylempi kuvio).

Sulkemiskorvausta myönnettiin 166 huoltoasemalle, 
pääosa niistä sijaitsi Uudellamaalla, johon kohdistui 
liikkumisrajoituksia keväällä 2020. Näille tukea myön-
nettiin yhteensä 2,85 miljoonaa, valtaosa ensimmäisel-
lä hakukierroksella (oik. alempi kuvio).

Lisäksi tukea ovat saaneet eräät huoltoasemat, joi-
den päätoimialaksi on ilmoitettu ravitsemistoiminta. 
Näiden erittelyä ei ole tehty tässä yhteydessä.

SBL ry (nyk. Liikennepalvelukauppiaat ry) antoi ohjei-
ta ja avusti huoltoasemia koronatukien hakemisessa.

Raskaan kaluston jakelupiste  
tarjoaa useita polttoainelaa-
tuja ja lähes useimmissa D-
pisteissä on nykyisin tarjolla 
AdBlue-liuosta mittarijakeluna. 
Kuvattu Jämsässä.
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LNG-terminaalilaiva saapui Inkoon satamaan 28.12.2022. 
Täyteen lastattuna laivan kaasumäärä vastaa 68 000 tonnia 
nesteytettyä maakaasua. Kuva: Gasdgrid Finland Oy


